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KASDIENĄ... NAZIAI NETEKO DVIEJŲ MILIŪNŲ KAREIVIŲ
Tie “atitraukimai”
Generolai praktiški 
Per daug “raktų” 
Lietuviški Besteiros

Aleksis Legger, francūzų di
plomatas, tvirtina, jog gen. 
Weygand taipjau yra Hitlerio 
bernas, kaip ir maršalas Petain. 
Jiedu “tušti kaip papūgos” ir 
pilni keršto. Jie Anglijos neap
kenčia nuo pereito karo.

Andre Geraud ir prof. Simon 
nurodė, kad Weygand daugiau
sia prisidėjo prie Francūzijos 
išdavimo.

Laike civilio karo Ispanijoj, 
Washingtonas, pasiremdamas 
savo ambasadorium Hammond, 
kurio žentas grafas Roberti yra 
Mussolinio bernas, palaikė gen. 
Franco, kad “atitraukti jį nuo 
Hitlerio ir Mussolinio”, dabar 
remiantis savo paslo Robert 
Murphy patarimu, siunčia Wey- 
gandui gasolino ir kitų daiktų, 
taip, kad “atitraukti”.

Murphy sako, Weygandas ei
nąs j bažnyčių kas nedėlia.

Pasimeldęs jis padėjo Hitle
riui ir Francūziją pavergti.

Amerikos armijos viršilos 
sako, kad mūsų lankos daug 
geriau pasitarnautų karui prieš 
fašizmą, jei jos vaikytų italus 
kur nors Libijoj, ar muštų na
cius Sovietų fronte, negu Texas 
valstijoj eikvodamos gasoliną.

Generolai yra praktiški, jei 
kai kada jie ir netaip diploma
tiški. (

UP -pranešimas sako, kad Ju
goslavijoj, Graikijoj ii- Ruma- 
nijoj yra ištisos provincijos kon
trolėje partizanų. Naciai ten ne
gali nosies įkišti.

Jugoslavijoj ir Rumanijoj 
kas kelinta diena šaudoma po 
kelis šimtus, bet ir tas nenu
slopina judėjimo.

Nacių armija jau daug kar
tų paėmus “raktų j Maskvą”, 
“raktą į Kicvą”, o dabar giriasi 
paėmus “raktą į Leningradą”.

Tiek daug tų raktų, kad iš vie
tos negali judintis.

Chicago “Daily News” juo
kauja, jog Hitlerio armija stovi 
ir stovi, lai prie Kievo vartų, tai 
prie Odesos vartų, lai prie Le
ningrado vartų.

Bet vis tik stovi. Ji virsta į sto
vėjimo armiją.

Prie Madrido vartų fašistai 
stovėjo virš melų laiko, ir jei 
ne išdavikai Besteiro, Casada ir 
kili,, būtų kažin kol stovėję.

O Leningrade ir Kieve išdavi
kų nėra.

Beje, Julio Besteiro buvo so
cialistų vadas.

Ispanijos socialistų tūli lyde
riai, kaip lietuvių socialistai, fa
šizmui padėjo.

Mūsiškiai bruka “Naujienų” 
ir “Keleivio” skaitytojams Hit
lerio agento Ancevičiaus siun
čiamą nacių propagandų, mul
kina savo skaitytojus.

Gan geras skaičius rimtų, 
dorų žmonių matyti buvo pati
kėję hitlerinei propagandai, kad 
kilus Vokietijos su Sovietais ka
rui, būsiąs sukilimas prieš Sta
liną.

Dabar jie stebisi, kad Sovietų 
Sąjungoj yra tokia vienybė.

Kiti vėl tikėjo į “pakrikdymą 
transportacijos” Sovietuose. Bet 
ir to nėra. Pas fašizmo priešus 
dėlto pasireiškia didelis pasiten
kinimas.

Baltiko Juroj Sovie
tų Jėgos Sunaikino 
5 Nazių Transportus

Nazių Blitzkrieg Susmuko; Jų Ištekliai ir 
Rezervai Sparčiai Išsisemia

Finų Baltagvardie
čių Laivas Pateko 
Kubos Nelaisvėn

SMOLENSKO SEKTORIUJ RAUDONAR
MIEČIAI STOMA NAZUIS ATGAL

MASKVA, rugp. 24.—Lenin
grado darbininkai masiniame 
mitinge pareiškė: “Mes miestą 
apginsime; haziai atras savo ka
pus dar Leningradą nepasiekę, 
kaip jau sykį priešas kapus te
nai rado civilio karo metu.”

Maskva, rugp. 24.—Baltiko 
jūroj, Į vakarus nuo Leningra
do, Sovietų karo laivai puolė 
nazių konvojų, plaukusį su ka
ro medžiaga ir kareiviais į Fin- 
landijų. Du konvojaus laivus ten 
pat nuskandino, o kitus tris su
naikino užvijus ant seklumos. 
Sovietų komunikatas sako, nu
skandinta ir du motoriniai karo 
laivai, lydėjusi transportus.

Prasidedant trečiam karo mė
nesiui, Sovietų vyriausybė pa
reiškė, kad “naziai dar susidurs 
su karo pačiu aštrumu.” Anot 
pareiškimo, Sovietai turi dide
lius rezervus žmogaus pajėgos 
ir nestinga nė ginklų, nė amu
nicijos. Nors vokiečiai įsibriovę 
ir įlenkę fronto liniją, bet linija 
sveika ir Raudonoji Armija pa
jėgi, kaip ir pradžioje karo.

Iš kitos pusės Sovietų pareiš
kimas sako:

1) Vokiečių “blitzkriegas” su
smuko, tą mato visi.

2) Jų žmogaus pajėga ir iš
tekliai išsisemia.

3) Raudonosios Armijos to
lesnis pasipriešinimas užtikrin
tas.

4) Netekimas teritorijos, nors 
nesmagus, bet nėra lemiamas 
faktorius.

Frontą aplankę Anglijos ge
nerolai pripažįsta, kad raudon
armiečių moralė labai aukšta, 
kad vokiečiai nevyrauja ore ir 
kad Raudonoji Armija gerai 
ginkluota ir turi pakankamai 
amunicijos.

Japonai Norėtu
Amerikos Užtikrinimo
Tokio. — Japonijos užsienio 

reikalų ministerijos pareigūnas 
Koh Ishii pareiškė, kad Japo
nija norėtų Amerikos užtikri
nimo,' kad Sovietų Sąjungai 
siunčiami bomberiai nebūtų lai
komi Vladivostoke.

šiaip Japonija nelabai paisy
tų, kad Amerika siunčia karinę 
pagelbą Sovietams per Vladivos
toką, aiškino tas pats ministeri
jos pareigūnas, bet, esą būtų 
“ramiau, jei siuntimas eitų ki
tais keliais.”

Havana, rugp. 24.—Kubos vy
riausybė vakar suėmė finų pre
kybinį laivą “Koura”, 3,335 to
nų didumo. Anglijos valdžios 
įgaliojimu laivas į Havaną at
plaukė šeštadienį. Su laivu su
imta 18 žmonių įgula.

Laivo suėmimą Kubos vy
riausybe neaiškina, bet numa
nu, kad taip padarė laikantis 
nusistatymo, nusakančio suimti 
nazių ir nazių talkininkų bile 
laivą, patekusį į Kubos terito- 
rialius vandenis.

Ir Antras Irano 
Atsakymas Anglijai 
Nekokis

Londonas, rugp. 24.—Į An
glijos ultimatyvį reikalavimą, 
ištrenkti 'ągčKtuš, Irano 
vyriausybė davė antrą atsaky
mą. Nors antras atsakymas pil
nesnis, vis dėlto “nepatenkinan
tis,” pareiškė Anthony Eden, 
Anglijos užsienio reikalų mi- 
nisteris.

Pareiškimą Edenas padarė 
išėjęs iš karinio kabineto posė
džio, kur atsakymas aptarta. 
Tas reiškia, kad ir visa valdžia 
atsakymą skaito “nepatenki
nančiu.”

Kai kurie šaltiniai rašo, kad 
veikiausia Anglijai reikės imtis 
karinių priemonių prieš Iraną. 
Irano vyriausybė, remiama na
zių, rengiasi priešintis.

Per Tris Savaites 
Sovietai Sudaužė 
60 Nazių Divizijų

Maskva, rugp. 24.—Per pa
starąsias tris savaites visuose 
frontuose Raudonoji Armija su
daužė 11 nazių tankų divizijų, 
37 infanterijos divizijas, 9 mo
torizuotas divizijas,. 3 SS Elitų 
gvardijos (stormtruperių) di
vizijas ir 19 pulkų kitokių di
vizijų.

Kai kurios šių divizijų neteko 
30 nuošimčių pajėgumo, kilos 
net 70 nuošimčių. Bendrai pa
ėmus, visų 60 divizijų pajėgu
mas sumažintas ant apie 45 nuo
šimčių.

SUDEGĖ LENTŲ ĮMONĖ IR 
EILĖ MEDINIŲ NAMŲ.

Philadelphia, Pa. — Išsivystė 
didelis gaisras Sykes Lumber
yard kompanijos įmonėj, kur už 
daug inilionų dolerių buvo pa
gamintų valdžiai lentų. Beveik 
visos lentos sudegė ir sudegė vi
sa eilė medinių namų skersai 
gatvę nuo įmones.

Rooseveltas įsakė Nejsileist 
i Manilą Laivų Nakties Metu

Washingtonas.—Prez. Roose
veltas pasirašė įsakymą drau
džiantį nakties metu be speeia- 
lio leidimo laivams įplaukti į 
Manilos užlają. Įsakymą per
žengę laivai galės būti apšaudyti 
Amerikos karinių pajėgų.

Okupuoto] F^ancuzi joj 
Naziai Įkalino 150,000 
Žmonių

Vichy, rugp. 24.—Nazių oku
pacinės administracijos galva 
gen. Von Schauburg paskelbė 
politinius kalinius esant už
statu. Po vieną ir grupėmis jie 
bus žudomi už kiekvieną iuų 
dėtą nazį.

Grūmojantis dekretas pa
skelbta ryšium su aną dieną nu- 
dėjimu tūlo aukšto nazio valdi
ninko Paryžiuje.

Dekrete nepasakyta kurie po
litiniai kaliniai paskaityti už
statu—tie 6,000 tariamų žydų, 
suimtų aną dieną, ar visi poli
tiniai kaliniai, kurių okupuotoj 
Prancūzijoj priskaitoina į 150,- 
000 žmonių.

Bangkok.—Thailandijos vy
riausybė pareiškė, kad nežiūrint 
kas kėsintųsi į Thailandijos že
mę, Thailandija vistiek ginsis.

SABOTAŽAS IR PARTIZANŲ VEIKIMAS 
PLINTA PRIEŠ NAZIUS

Mizerniausi pasigyrimai yra 
Suomijos fašistinės valdžios. 
Niekas dėmesio į juos nekreipia. 
Mat laike Suomijos-SSSR karo 
liek daug ir biauriai meluota, 
kad ir dabar atsiduoda, ypač 
tiems, kas tikėjo tiems melams.

Atsiduoda ir lietuvių laikraš
čiai, kurie tuos melus taip mau- 
mojo ir kitiems bruko.

O kada Hitleris'bus sumuštas, 
jiems bus dar blogiau.

V. Andrulis.

Londonas, rugp. 24.—Visoje 
Europoje, kur tik nazių oku
pantų yra, sparčiai didėja ka
rinis veikimas partizanų ir ple
čiasi sabotažas. Partizanų na
ziai bijo kaip ugnies. Nes kar
tą nazis pateko į partizano ran
kas, tai lyg būtų gulęs kapuose 
į duobę.

Kretoj veikia ir partizanai ir 
sabotažnikai. Salos pats vidurys 
valdomas graikų ir vietinių par
tizanų. Su jais partizaniškai vei
kia “dingęs” anglų batalionas. 
Pačioj Graikijoj irgi naziam 
ankšta nuo partizanų. Tūkstan
čiai partizanų ir Lenkijoj ir Če
koslovakijoj. Jie ardo nazių su
sisiekimą ir transportaciją. Ne
spėja atsteigt ir vėl suardo. 
Sprogdina gelžkelius ir dirbtu
ves, puldinėja mažus būrius ka-

reivių, ima jų ginklus ir naiki
na amuniciją vežančius trekus.

Čekoslovakijoj dar ir sabota
žas plačiai veikia.

Norvegijoj, Olandijoj ir Bel
gijoj nazių keblumai darosi kas
dien sunkesni. Gyventojų atvi
ras boikotas nazius irgi dilgina.

Olandijoj žmonės nudažo ra
kandus ir trobas suderintom 
spalvom, kurios išreiškia tauti
nes vėliavas. Susodina gėles, ku
rių žiedų spalvos taipgi sukom
binuoja vėliavų varsas.

Rumunijoj partizanų veiki
mas bene bus iš visų aštriausias. 
Čia ir sabotažas platus. Naziams 
prisieina Rumunijoj laikyti 
daugiau kariuomenės negu kur 
kitur. Dar tik aną dieną Bucha- 
reste naziai suėmė 200 tariamų 
sabotažnikų.

(.SOVIETAI SUNAIKINO AŠIES 
VIENĄ DIVIZIJĄ

MASKVA, rugp. 24—Sovietų 
kontratakose sunaikinta viena 
divizija Rumunijos kariuome
nės. 10,000 priešų kareivių kri
to mūšyje; 800 spėjo pasitrauk
ti.

MASKVA, rugp. 24.—Rytme
tinis Sovietų komunikatas tvir
tina, kad raudonarmiečių kont
rataka Smolensko sektoriuje 
tebesivysto ir vis stiprėja. Prie
šas nuolat stumiamas toliau į 
vakarus. Vakar naktį priešą 
nustūmė atgal 6 mylias, atkaria
vo 9 kaimus ir vieną stambesnį 
miestelį. Iš komunikato numa
nu, kad Raudonoji Armija visai 
arti Smolensko.

Komunikatas pažymi, kad at
kaklus mūšiai eina visame fron
te, bet už vis atkakliausi, tai 
Smolensko ir Leningrado sek
toriuose. Pastarąjame sektoriu
je vokiečiai desperatiškai ata
kuoja visa savaitė, bet pažangos 
nedaro. Novgorodas ir Staraja 
Russa tebėra Raudonosios Ar
mijos rankose, o taipjau rau
donarmiečių rankose ir Odesa. 
Nuo miestelio Kingisep, ties Es
tijos siena, naziai tolėliau ne
nuėję.

Leningrado sektoriuje, o taip- 
gįir £iniplenskQ, jau, stoją .į. mū
šį ir žmonių Milicija, dar nese
nai pradėjusi organizuotis.

Japonu Laikraštis Sako, 
Sovietams Pagelta 

Nebus Kliudoma
Kobe, Japonija, rugp. 24.— 

Japan Chronicle rašo, kad iš le- 
galio atžvilgio Japonija mažai 
ką galinti daryti Amerikos siun
timui karinių daiktų per Vladi
vostoką į Sovietų Sąjungą.

Kebus, kuriais tie kroviniai 
siunčiami, laikraštis skaito nor
maliais kanalais. Iš kilos pu
sės, “su Sovietų Sąjunga mes 
turime nepuolimo sutartį,” sa
ko tas laikraštis. “Tai kol siun
tiniai eina leistinais keliais, jų 
kliudymas mums visai neįma
nomas.”

Kalbamas laikraštis turi pla
čius ryšius su užsienio reikalų 
ministerija. Todėl jo pareiški
mams priduoda didelės svarbos.

Meksika Išveja 
Nazių Konsulus ir 
Atšaukia Savo

Meksikos Miestas,—rugp. 24. 
—Meksikos vyriausybė įsakė 
nazių konsulams uždaryti du
ris diplomatinių įstaigų ir va
žiuoti namo. Įsakymas liečia 15 
nazių konsulų. Jiems įsakyta 
užsidaryti su rugsėjo 1-ma 
diena.

Tuo pačiu sykiu prez. Cama
cho įsakė savo konsulatams, 
esamiems Vokietijoj ir vokiečių 
okupuotuose kraštuose, grįžti 
Meksikon.
MEKSIKA NEDAVĖ ALIE

JAUS LAISVŲ FRANCŪZŲ 
LAIVUI.

Meksikos Miestas.—Į Acapul
co uostą atplaukė laisvųjų fran
cūzų karo laivas. Norėjo pasi
imti kuro-aliejaus. Uosto admi
nistracija atsakė kurą, kai laivo 
komandieras atsisakė pasakyti 
kokios laivo kelionės pareigos.

Neteko 8,000 Tan
kų, 10,000 Kanuo- 
lių ir 7,200 Lėktuvų

Tiek Nuostolių Raudonarmiečiai Naziams 
Pridarė per Du Karo Menesius

Hitleris Su Savo Valdžia 
Išbėgo Iš Berlyno 
į Kitą Miestą

Maskva. — Maskvos radijas 
pakartojo žinią, kad vokiečių 
fašistų valdžiai Berlyne per
karsta nuo Sovietų ir Anglijos 
bombų. Jau keletas ministerijų 
išsikėlė iš Berlyno į kitą miestą. 
Veikiai kelsis ir kitos ministeri
jos. Hitleris jau senai į Berlyną 
kojos nekelia.

Smarkiai Bombar
davo Vokiečių 
Industrinį Miestą

Londonas, rugp. 24.—Ska- 
dronai anglų bomberių įnirtu
siai bombardavo Vokietijos va
karus. Ypatingai bombardavi
mą koncentravo į industrinį 
miestą Mannheim.

Aviacijos ir vidaus reikalų 
ministerijų bendram pranešime 
sakoma, naziai bombardavo An
gliją. Bombardavimas betgi bu
vęs menkas ir be žymesnių nuo
stolių.

Anglai Atakavo Nazių 
Laivus ir Aerodromus

Londonas. — Anglų, aviacija 
smarkiai atakavo nazių laivus 
Lamanšo kanale ir karinius ae
rodromus Francūzijos šiaurėj. 
Aviacijos ministerija teigia, kad 
nuo atakų smarkiai nukentėjo 
sargybos laivai ir Iiangarai. Ke
liuose aerodromuose esą už
klupta atitinkamas skaičius 
bomberių ir sužeista.

Maskva, rugp. 24.—Sovietų 
vyriausybė skelbia abiejų pusių 
karinius nuostolius, padarytus 
per du karo mėnesius. Per tą 
laiką vokiečiai neteko virš 2,- 
000,000 kareivių užmuštais ir 
sužeistais.

Iš karinių pabūklų neteko 8,- 
000 įvairiausio tipo tankų, 10,- 
000 kanuolių, daugiausia sun
kiųjų, ir 7,200 lėktuvų.

Tuo pačiu sykiu Sovietai pra
rado 700,000 kareivių, 5,500 
tankų. 7,500 kanuolių ir 4,500 
lėktuvų.

Kareivių nuostoliai dalinami 
taip: 150,000 užmušta, 440,000 
sužeista ir 110,000 dingę be 
žinios.

Dvidešimts keturiais puoli
mais ant Maskvos, kurie įvyko 
tarpe liepos 22 ir rugpiūčio 22, 
736 žmonės užmušta ir 3,514 
sužeista. Kariniai objektai ne
paliesta.

Sovietai pašiepė nazių genera- 
lio štabo Apskaitymą, būk So- 
vi^ni-’netefcę 6.606,000 kąre.ivių. 
šį apskaitymą Sovietai pavadi
no “fantastišku.”

Londono ir Washingtono ka
ro ekspertai irgi laikosi nuomo
nės, kad nazių skaitlinės perne
lyg perdėtos. Sovietų skaitlines 
jie laiko tikresnėm. Jų tvirtini
mu, “kas atakuoja, tas papras
tai neša daug didesnius nuo
stolius.”

Nazių štabas savo nuostolių 
dar nė sykį nesąs padavęs.

Argentinoj Ima už Keterų 
Vokietijos Nazių Šalininkus

BUENOŠ~AIRES. — Parla
mento nutarimu suimtas Enri
que P. Oses, savininkas ir redak
torius pro-nazinio laikraščio ir 
atgabentas į vyriausybės ramus 
išklausinėjimui. Suimtasis kar
tą pirmiau parlamentinės komi
sijos buvo kviestas išklausinėji
mui. Už nepaklausymą kalin
tas 40 dienų. Ryšium su laikraš
čio pro-nazišku nusistatymu, 
saugumo organai suėmė keletą 
šimtų laikraščio skaitytojų.

Su Tiltu Nuskandino
800 Nazių Kareiviu

Maskva, rugp. 24.—Komuni
katas iš fronto praneša, kad 
Raudonoji Armija leido vokie
čiams nutiesti pantoninį tiltą 
per “N” upę, o paskui atidarė 
į einančius kaitrią ugnį. Pasek
mėj to, nuskandino 800 nazių 
kareivių, 8 tankus ir kanuolių. 
šalimais to, nuskandino 26 di
dokas valtis su 300 kareivių.

Washingtonas.—Prez. Roose
veltas įteikė karo departamen
tui įpareigojimą prailginti ka
reiviavimo laiką iki dviejų ir 
pusės metų.

ATAKAVO ANGLŲ BAZĘ 
ALEKSANDRIJOJ.

Kairo.—Italų ar nazių bom
beriai puolė anglus Aleksandri
joj. Tris asmenis užmušė ir še
šis sužeidė.

Nazių Bomberiai 
Neprieina Prie

Leningrado
Maskva, rugp. 24.-«-Septynio 

lika sykių naziai puolė Lenin
gradą. Ypatingai stengėsi su
daužyti jojo karinius aerodro
mus. Kaip tvirtinama, nė sykį 
jų lėktuvai betgi neprasimušė 
pro miesto apsigynimo liniją ir 
beveik kiekvienu sykiu smuko 
iš atakos nespėję ne bombų iš
drėbti.

Leningrado gyventojai gin
kluojasi, mokosi karinio supra
timo. Iš gyventojų susidariusi 
milicija, reikalui atėjus, eis prie
šą pasitikti už miesto.

ARGENTINA NUPERKA 16 
ITALIJOS PREKYBINIŲ 

LAIVŲ.

Buenos Aires.—Laikinas Ar
gentinos prezidentas teigia, kad 
jo vyriausybė nutarus nupirkti 
16 Italijos prekybinių laivų, esa
mų Argentinos uostuose. Aš
tuonis laivus tuojaus perims, o 
kitus aštuonis po karo. Už lai
vus suderėjo $10,000,000.

1



Antras puslapis. V I L N I S Rugpjūčio 25, 1941 m., No. 200.

* “VILNIS”
(THE SURGE)

' LITHUANIAN DAILY
Huolisned daily except Sunday, and on every Thurs- 

lay together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
(nc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi- 
•ago $8.00, six months $4.25, foreign countries 8.00, six 
nonths $4.50 Subsription rates for the Thursday 
•dition, including the English Section, in Chicago 1 
/ear $2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
12.00. % year $1.25

Advertising rates cn application 
<116 South Halsted Street, Chicago, HL 

PHONE. VICTORY 1455

iiiered •»- -second Class matter September 28, 1926, at 
the Post Office al Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879.

Niffiiaskavo Lindberghą
Chicagos “Daily News”, savo editoria

ls iš 22 d. rugpiučio. labai vykusiai nu- 
maskavo Lindbergh^. Editorialas užvar
dintas “Lindbergh and The Soviets.”

Seka ištraukus iš to editorialo:
“Musų korespondentas Maskvoje, A. T. 

Steele, savo pirmoj telegramoj pranešda
mas apie savo 900 mylių kelionę trauki
nių per Sovietų hinterlandą, pažymi, kad 
‘ačiū spėkai sovietinio orlaivyno, kuris 
visur aktyvus... naciai mažai tebombar- 
duoja Sovietų užnugario gilumų,’ nors 
kituose karuose tai buvo jų pamatinė tak
tika. Steele toliaus pažymi, kad ‘pati 
Maskva stebėtinai mažai nukentėjo nuo 
nacių bombų.’

“Šis pranešimas sutinka su kitų ko
respondentų pranešimais, gaunamais iš 
Rusijos... Raudonasis orlaivynas ne tik
tai gerai pasirodė susikirtimuose su Hit
lerio antpuoliais, bet pasižymėjo svar
biomis kontratakomis... Beveik kiek
vienų naktį Sovietų bomberiai vizituoja 
Berlynu. Ta matomoji pajėga ir ištver
mė Rusijos orinių pajėgų buvo vienas iš 
didesniųjų karo siurpryzų.”

Pasaulis nustebo Raudonojo orlaivyno 
galia. Niekas netiki Hitlerio blofams, kad 
Raud. orlaivynas taip kaip sunaikintas.

Bet kas labiausia atsako už tų plačiai 
užsieniuose paskleistų melų, kad Raudo
nasis orlaivynas esųs labai prastas? “Dai
ly News” duria pirštu į Lįndįierghą.

*‘1939 metais, dar prieš karų, Lindberg- 
has paskelbė, kad Raudonieji apgailėti
nai silpni ore ir kad jie negali lygintis su 
naciais. Tai buvo tik jo įsikalbėjimas, 
nes Raudonieji neparodė jam to širdin
gumo, kokį parodė naciai. O naciams tuo 
laiku kaip tik labiausia rūpėjo pasigar
sinti, kad ore jie yra nenugalimi. Ru
sai... nieko jam neparodė, net mažai kų 
jam pasakė...

“Vistik, tie Lindbergho prasti rapor
tai apie Sovietus labai plačiai pasklydo ir 
eiliniai laikraščių skaitytojai pridavė 
jiems didelės svarbos, nes žmonės tankiai 
patiki tokiems virš mieros išgarsintiems 
pseudo-ekspertams.”

Žodžiu sakant, Lindberghas pasirodė 
labai didelis durnius. “Daily News” bai
gia savo editorialų: “Dabar, kada Raudo
nasis orlaivynas, savo žygiais kare, iš
sklaidė tų (Lindbergho pasėtų) įspūdį, 
labiausia nukentėjo paties Lindbergho re
putacija, kaipo aviacijos pranašo .. ”

Bet Lindberghas pasirodė ne tik dide
liu žiopliu. Jis buvo ir tebėra labai pavo
jingas.

Išvykas iš Sovietų Sųjungos, jis tuoj 
nudumė pas Chamberlainų ir Daladier ir 
pakuždėjo jiems, kad “naciai nenugali
mi.” Ir dabar jis veda tų pačių nacių 
propagandų.

miškuose slapstosi partizanai, kurių 
veiksmai įvaro vokiečiams kinkų drebėji
mų.

Norvegijoj, Olandijoj, Belgijoj nacių 
teroras dar labiau padidėjo. Sušaudymai 
pasidarė kasdieniniu pasireiškimu. Todėl 
gyventojų neapykanta prieš nacius pa
siekė čiukuro. Vokiečių viršininkus, po- 
licistus, kareivius boikotuoja ir demons
truoja prieš juos įvairiose formose, daž
niausia, žinoma, tyliose formose.

Tų patį galima pasakyti ir apie Francu- 
zijų, kur pastaromis dienomis suareštuo
ta dešimts tūkstančių žmonių.

Iš Rumunijos gauta pranešimas apie 
suareštavimų 200 žmonių už sabotažų. 
Rumunijos valstiečių partija leidžia 
slaptus lapelius, kuriuose keliama aikš
tėn visos nacių šunybės. Bulgarijoj, net 
kariuomenėj, kyla protestai prieš oku
pantus. Valdžia neapsidirba su “konspi- 
ratoriais.” Bulgarijoj veikia šimtai slap
tų organizacijų.

Nacių šunaujai artinasi galas.

fcij Visų Priederme
Net New Yorko republikonų laikraštis 

“Herald-Tribune” kviečia Amerikos vi
suomenę gausiai aukoti Nacionaliam Ko
mitetui, kuris susiorganizavo teikti medi- 
kalę pagelbų Sovietų Sųjungai.

“Herald-Tribune” rašo, kad Sovietų 
Sųjungos piliečiai šiandienų ant savo pe
čių turi pakelti didžiausias karo sunke
nybes ... Visokios rųšies medikalė pagel- 
ba labiausia reikalinga Sovietų kariuo
menei. Ji reikalinga ir už armijos linijų. 
Amerikinis komitetas projektuoja tam 
tikslui sukelti bent milionų dolerių. “Ko
miteto atsišaukimas paremta humanis- 
tiškais pagrindais.”

Toliaus tas laikraštis įvardija visų ei
lę žymių asmenų, kurie įeina Nacionalin 
Komitetan.

“Rusų rankose šiandien yra musų pa
čių (Amerikos) pirmoji apsigynimo lini
ja”—baigia savo straipsnį New Yorko 
“Herald-Tribune/’

Perdito šeštaUiefiio nu’mefy'“Vilnis”’ 
išspausdino atsišaukimų Lietuvių Komi
teto, kuris rūpinsis surinkti tam tikslui 
kuo daugiausia aukų. Lietuvių komitetas 
siųs aukas per American Committee for 
Medical Aid to the Soviet Union.

Visi Amerikos lietuviai kviečiami šir
dingai prisidėti prie to didžio, prakalnaus 
darbo.

APŽVALGA SVETIMI VIETŲ VARDAI AMERIKOJ
“KELEIVIS” VĖL
PRAPLIUPO

MAKLIORIAI
MAKLIORIAUJA

Kokia svarbiausia buvo 
“Keleiviui” žinia pereitų sa
vaitę? Svarbiausia žinia 
“Keleivio” numery- 33 buvo 
ši: “Amerikos Legionas 
Prieš Kumunizmų ir Rusi- 
»•” HfeSll

“New Yorko valstijos Le
giono suvažiavimas Rochcsr 
terio mieste pereitų savaitę 
pasmerkė komunizmą su na
cizmu ir pareiškė protestą 
dėl sumanymo teikti Sovie
tų Rusijai karo pagelbą.”

Ta žinia užima “Keleivy” 
daugiau špaltos.

Bet kad Californijos le
gionierių suvažiavime pra
ėjo drauginga Sovietų Rusi
jai rezoliucija, apie tai “Ke
leivyje” nėra nei smulkaus 
pranešimo. Jau iš to vieno 
galima spręsti, kad “Kelei
vis” pritaria ultra-izoliacio- 
nistams.

Tame pat numery, ant an
tro puslapio, telpa Lietuvos 
hitlerininkų (aktyvistų) at
sišaukimas. Ten pat p. Mi- 
chelsonas bučiuojasi su sme- 
tonininku J. Tysliava, mai
tindamas “Keleivio” skaity
tojus to plačiaburnio per
lais.

Tame pat “K.” numery 
telpa raštas tūlo Gulbio, ku
ris yra smetonininkų spau
dos bendradarbis.

Tai suniekšėjo tas laik
raštis ! S

Tautininkų “Dirva,” nu
mery 34 deda sekamų žinių 
iš Chicagos:

“IŠ Chicagos ateina gandai 
buk dalis lietuvių katalikų 
veikėjų, kurie nori sudaryti 
Lietuvos vyriausybę užsie
nyje, sutinka pripažinti A. 
Smetoną faktimi Lietuvos 
vyriausybės galva, prieš ką 
katalikai ligi šiol šiaušėsi... 
Atsisakant savo neapgalvotų 
priešginiavimų prezidentui 
Smetonai, musų katalikai, 
kartu su tautininkais ... pa
darytų musų tėvynei... nau
dingą pa tarnavimą.”

Pastaruoju laiku klerika
lai buvo susipykę su smeto- 
nininkais, ypač po to, kaip 
Bachuno farmoje susikūrė 
tautininkų fondas ir Smeto
na buvo išrinktas to fondo 
aniuolu sargu. Bet žinote, 
kad klerikalų politikieriai 
visaip makliavoja, galima 
tikėti, kad jie padarys uga- 
das su jo frakcija. Jei tauti
ninkai kaip nors susiderės 
su klerikalais, tai jie bus jų 
burdingieriais, o niekas ki
tas.

Jei jie čia sukurs kokių 
nors valdžių, tai ir vištoms 
bus juoko. Amerikos lietu
viams iki gyvo kaulo įsiėdė 
tos jų machinacijos ir mak- 
liavojimai.

AR TAI BUVO 
PROTESTAS?

Jiems Darosi Karšta
Vokiečių užnugary vis neramiau ir ne

ramiau. Partizanų kovos stiprėja viso
se nacių pavergtose šalyse.

Iš Londono praneša, kad Jugoslavijoj 
ir Graikijoj, net Kretos saloje energiški 
partizanų būriai vokiečiams neduoda ra
mybės, puola juos, kur tik galėdami, ardo 
komunikacijos linijas; darbininkai pla
čiai praktikuoja sabotažų.

Didesnę dalį Kretos salos kontroliuoja 
graikai, kretiečiai. Pasirodo, kad ten vei
kia britų ir australiečių batalijonai, apie 
kuriuos manyta, kad jie jau dingo.

Čekijoj, dirbtuvėse, gadinama mašinos. 
Padidėjo skaičius užpuolimų ant vokie
čių p(5įleistų. Tas pats ir Lenkijoje, kur

Ir Darbo Federacija
Syracuse, N. Y., pasekmingai pasibai

gė New Yorko valstios Darbo Federaci
jos konvencija, kurioj dalyvavo daugiau 
kaip tūkstantis delegatų, ši konvencija 
buvo tuo reikšmingesnė, kad ji atstovavo 
beveik trečdalį visų Federacijos narių.

Konvencija pasisakė už tai, kad Ame
rika teiktų Lup didžiausios paramos Ang
lijai, Sovietų Sųjungai ir Kinijai, nes “jos 
didvyriškai kovoja prieš nacizmų ir fa
šizmų.”

Ši rezoliucija praėjo beveik vienbalsiai. 
Prieš jų balsavo tik keli izoliacionistų pa
sekėjai.

Be to, konvencija užgyrė Roosevelto- 
Churchillo aštuonių punktų programų.

New Yorko valstijos Darbo Federacija 
pareiškė gilius sentimentus, kuriais va
duojasi tos didžios valstijos darbo žmo
nės. šiuo atveju ADF užėmė tokių jau 
pozicijų, kaip ir CIO. Iš to galima laukti 
geresnių santykių tarpe ADF ir CIO.

Konvencija pasielgė teisingai ir žmo
niškai, pasisakydama prieš anti-semitiz- 
mų, prieš negrų diskriminacijų darbuose 
ir bendrai prieš diskriminacijų, įskaitant 
ir šalies ginkluotas spėkas.

Ne tik New Yorko, bet visos Amerikos 
reakcija labai džiaugėsi, kad New Yorko 
Legionas pasisakė prieš paramų Sovietų 
Sąjungai. Legiono (konvencijoj šiaip- 
taip buvo pravaryta pikta rezoliucija, 
pravaryta apgaulingai. Ji reprezentuoja 
tik reakcinių viršūnių machinacijas, dau
giau niekų.

Darbo Federacijos konvencijos balsas 
yra eilinių piliečių ir darbo žmonių balsas.

STIPRIAI LAIKOSI 
LINIJOS

—i------

“Naujienų” ’numery 198 
randame labai prielankių 
informacijų apie generolų 
Kubiliunų. Kaip žinoma, tas 
generolas paskirtas vyriau
siu patarėju prie reichsko- 
misaro von Renteln. Hitle
rininkai juo labiausia pasiti
kėjo.

Įsitėmykite, kaip skamba 
‘Naujienų” informacija apie 
tų hitlerinį generolų:

“Generolas Kubiliūnas yra 
labai rimtas asmuo, kur kas 
rimtesnis ir vertingesnis už 
pulkininką Škirpą. Metodin
gas, darbštus, kuklus ir atsar
gus. Savo laiku jis buvo lai
komas vienu iš geriausių Lie
tuvos karininkų. Be to jis nė
ra ir blogos širdies žmogus.”

Toks puikus vyras tas ge
nerolas Kubiliūnas! Koks iš
mintingas tas Hitleris, kad 
tokiam asmeniui davė patį 
aukščiausių cinų iš visų Ost- 
lando lietuvių!

Neužmirškit, kad tai buvo 
“Naujienos,” kurios pir
miausia pradėjo populiari- 
zuoti Kubiliunų. Jos pra
lenkė net “Draugų” ir “Dir
vų.”

“Naujienos” stipriai lai
kosi hitlerinės linijos. Kaip 
tik Berlyno naciai pavarė 
Škirpų, jos, kaip pagal ko
mandų, irgi jį išplūdo. Vos 
tik naciai prisiėmė sau tar
nauti Kubiliunų, “Naujie
nose” tuoj pasirodo straips
nis, kad Kubiliūnas “daug 
rimtesnis ir vertingesnis už 
Škirpų.”

Taip, kaip pagal koman
dų!

i “Draugas” !((nuniery 195) 
išlieja kelias gaidžio ašaras 
dėl Ambrozevičiaus valdžios 
likimo. Kaip žinoma, tų val
džių Hitlerio gauleiteriai 
paspyrė ir pasišaukė sau į 
talkų generolų Kubiliunų ir 
voldemarinį Geležinį Vilkų.

“Draugas” sako, kad Am
brozevičiaus grupė pasielgė 
garbingai:

“Ambrazevičiaus vyriausy
bė pasielgė garbingai, atsista
tydino ir, dėl to, mes lenkia
me savo galvas prieš Lietuvos 
katalikų visuomenės va
dus ...”

“Draugas” nori įkalbėti 
sau ii' savo skaitytojams, 
kad Ambrozevičiaus ir 
komp. atsistatydinimas bu
vo protestas. Butų daug ge
riau, jei jis butų atviresnis. 
Ambrozevičius gavo “kikų,’’ 
nes susirado tinkamesnių 
naciams išdavikų.

“Draugas,” betgi, nepei
kia ir generolų Kubiliunų, 
vyriausių patarėjų prie Ren- 
telno gaujos.

Sėdėti ant dviejų kėdžių, 
kartais, labai patogu, bet į 
tokius meistrus žmonės la
bai prastai žiuri.

CHICAGOJ
Paralyžiaus Liga Po 
Biskį Plečiasi

Cook pavieto sveikatos direk
torius praneša, kad dar vienas 
susirgimas raportuota ta bai
siąja liga, paralyžium. Viso 
Cook paviete, neįskaitant Chi- 
cagos, ta liga jau serga 27 jau
nuoliai. Įsakyta neleisti Dės 
Plaines upėje maudytis. Sako, 
ta upė esąnti žemumoje ir ma
noma čia pavojinga maudytis.

Geografijos studentas, žiūrė
damas į Jungi. Valstijų žemlapį, 
mato labai daug kuoįvairiausių 
vardų, jis mato, jog daug mies
tų, kaimų ir kitų vielų neša “iš 
svetimų šalių” pasisavintus var
dus. Kaip Amerikos žemlapis iš
aiškina šituos “svetimus var
dus” šalyje, kur istorija mums 
praneša, jog pradžioje tik an
glai apgyveno?

Pirmosios originalūs koloni
jos—jų buvo trylika—kurios 
sudarė vardus, bet miestams, 
miesteliams ir kaimams skolino 
angliškų miestų ir Anglijos ka
ralių vardus. Tai nėra stebėti
na, nes kaip minėjome, daugu
mas gyventojų paėjo iš Angli
jos. Ir kai jie paėmė kolonijas 
nuo olandų ir švedų, jie suangli- 
no vardus miestų ir miestelių. 
Bet irgi randame “svetimų var
dų” geografijoj kolonijų, kurios 
tapo Jųngt. Valstijos revoliuci
jos karu.

Virginia įsteigta 1607 m. bu
vo pirma nuolatinė angliška ko
lonija. Žiūrėdami į jos geogra
fiją, randame labai daug vardų 
paeinančių nuo karalių. “James
town” pirma apgyventa vieta 
paėmė vardą nuo karaliaus 
James; kitas miestas “Bucking
ham” gavo vardą nuo Anglijos 
karaliaus palociaus Anglijoj. 
Apskričių vardai King William, 
Princess Anne, King ir Queen, 
parodu Anglijos aukštų ponų 
įtekmę ant žmonių.

Virginijos pradžioje buvo 
mažas skaitlius vokiečių, fran- 
cūzų, lenkų, italų ir kitų tautų, 
bet daug daugiau atvyko po pa
sirašymo po Nepriklausomybės 

. Deklaracija.

Šiandien Virginijoj matome 
vardus “Achilles”, “Alpha” ir 
“Troy”, tie vardai aiškiai paeina 
nuo graikiškų pasakų ir istoriš
kų vielų ir žmonių. Italai davė 
vardus Genoa, Naples ir Sene
ca, vięnas miestas vadintas Ca
sanova, kitas imortališko poe
to vardu “Dante”. Francūzija 
užvardino “Avalon, Champlain 
"ir Lyons”; vokiški kolonistai 
įsteigė “Germanna”—šiandien 
tos vietos nėra, bet “Spotsylva
nia”, kuri neša vardą guberna
toriaus Spolsweed, vis lieka. 
Kili vokiški vardai yra “Daden, 
Cologne ir Strąssburg”. Mies
tas Pulaski garbina garsų Ne
priklausomybės karo lenkišką 
vadą. Matome olandiškus var
dus "Amsterdam” ir “Holland”, 
airiškus “Belfast Hills” ir “Du
blin”.

Nuo Rinngold matome, kad 
skandinavai gana anksti apsi
gyveno Virginijoj. Miestui 
“Adria”, Trazewell apskrityje, 
vardą davė pietiniai slavai, at
minčiai Adriatic jūrų. Vargini- 
ja turi “Vienna”, “Petersburg”, 
“Buena Vistą”,. “Alphonso” ir 
“Edinburg.

Maryland, pietinė kolonija 
apgyventa 1634 m., turi mažai 
svetimų vietų vardų, šita valsti
ja prasidėjo priklausanti prie 
Anglijos kolonija ir pilna an
gliškų vardų. Kingsville, Char
leston, Essen ir Riverdale. Yra 
Berlin, Ntw Germany ir Bla
densburg. Frederick miestą 
įsteigė vokiški palatinatai, ir 
Hagerstown buvo vokiečių ko
lonija organizuota po vadovyste 
Jonathan Hager. Francūzija at
minta su Du Bois, Havre dc 
Grace ir Lc Gore. Nėra jokio 
geografiško ženklo garsios “Bo
hemia Manor”, kurią vietą Lord 
Baltimore davė pagamintoji!! 
pirmo Marylando žemlapio, bet 
kolonijališkas vadas—^Augustas 
Herman, kurį savinas! vokiečiai 
ir čekai, buvo pagerbtas su 
miestu Hermansvillc, St. Ma
ry’s apskrityje.

North ir South Carolina. 
Daug laiko prieš anglų pasisa
vinimą tų valstijų, čia gyveno 
anglai, francūzai-hugenotai ir 
vokiečiai. Ankstyvas pasirody
mas francūziško kraujo maty
tas nuo vardų Avon, Beaufort, 
Bonneau ir Bordeaux. Yra vo
kiški miestai. Lucknow ir Bam- 
ber, ir airiškas Bannockburn,

McCormick ir McPhersonville.
šiose valstijose kiti r?iic»ta5' 

vadinti Norway, Dertfnark, ‘ 
Switzerland, Caesar’s Head re- 
zortas Pietų Carolines kalnuose 
yra vienas iš nepaprasčiausių 
vardų. Tas kalnas panašus į 
šonvyzdį rymiečių imperato
riaus. Kitas miestas “Lugoff”.

Beaufort, Claremont, Cognac, 
Leneir, Neuse ir Ramseur gavo 
vardus nuo hugenotų pabėgė
lių iš Francūzijos. Vokiški kolo
nistai davė vardus “MisenheL 
mer”, “Hobucken” ir “Hoff
man”. šveicarai įsteigė New- 
Bern, kai jie čia atvyko su gar
siu pionierium Christoph Graf- 
fenried.

Miestas “Croatan” primena 
išnykimą Sir Walter Raleigh 
antros žuvusios kolonijos iš 
daugiau šimto gyventojų, kurie 
atvyko 1586 m. ir žuvo nuo ba
do ar indijonų užpuolimų. Kai 
kita ekspedicija atvyko 1590 m. 
buvo rasta, jog kolonija'išnai
kinta, bet raidės “Croatan” 
įkirstos ant didelio medžio. Ne
žinoma ar vardas reiškia indi-, 
jonų šeimą ar būrelį dalmatian- 
jūrininkų, kurie aplankė šitą 
Roancke salą. Trys miestai neša 
slavų vardus—Bostic, kuris 
kroatų kalboje reiškia vardas ir 
“Warsaw” ir “Odessa”.

Puritanai, kurie atvyko į 
Naują Angliją, paliko žymes jų 
religiškų įsitikinimų su bibliš- 
kais vardais. Nepanašus į Virgi
nijos ponus, šitie pilgrimai ne
kentė karališkų vardų, bet atsi
minė tėviškės miestus, kaimus 
ir kitas vieteles. Jie taipgi atsi
minė olandišką miestą, kur kaip 
pabėgėliai gyveno prieš atvyki
mą į Ameriką, užvardindami jų 
miestus “Leyden”. Kiti “sveti
mų vietų vardai” Massachusetts 
valstijoj yra Berlin ir Egypt.

Connecticut turi vhrdus Bal- 
leuville, Versailles, Berlin ir 
Hamburg.

New Hampshire valstijoj ran
dame’ Brelton Woods, Franco
nia, Berlin, Goffstown ir Lis
bon.

Rhode Island, mažiausia vals
tija, turi miestą La Fayette.

Gryždami į New Yorką mes 
randame jo olandiškus vardiiš 
pamainė anglai, kuomet jie pri
vertė Peter Sluyvesant, pasku
tinį olandišką gubernatorių, 
jiems atiduoti koloniją 1664, m. 
New Amsterdam tapo New Yor- 
kas, bet Bronx apskritis, danų 
apgyven ta vieta, gavo vardą nuo 
jų garsaus Jonas Bronck 1639 
m. Daug didelių olandiškų tur
tuoliu dvarų, kurie ištikro buvo 
miesto didumo, galutinai buvo 
sumažinti. New Yorko valstija 
aiškiai pers ta to kosmopolitišką 
kokybę savo gęografijos. Šiau
rinėj daly, kur vokiški palati
natai kovojo, miestai yra Ber- 

1 lin, Dresden, Frankfort, Lu- 
thėrn, Lutheransville, New 
Bremen, Rhinebeck, Staatsburg; 
Newburg. Yra belgiškų vardų, 
kaip Antwerp, Flanderš ir 
Ghent; šveicariškų vardų Al
pine, Berne, Geneva, Interlaken, 
Luzerne; graikiški vardai 
Athens, Atticą, Carthage, Cice
ro, Corinth, Euclid ir Troy. Ru
sija turi savo Odessa, Peters
burg ir New Russia; Lenkija tu
ri Pulaski, Warsaw ir Poland. 
Francūzija turi Beiiaparle, Bou
quet, Chaumont^ Frontenac, La 
Salle, Lyons, Pierreppnl ir Ver
sailles; Italija turi Florence, Ge
noa, Pompey, Rome, Angelica 
ir Romulus. Miestui Bergen nor
vegai davė vardą ir Bohemia 
New Yorko pirmieji čekai.

FLIŠ.-

CHICAGOJ
Susisarmatino ar Išsigando

State teatran, 5814 Madison 
st., plėšikas atėjęs manė pasi
pelnyti. Priėjęs prie kašierkos 
pareiškė: “Atiduok pinigus?’ 
Kasierka atsakė: “Nustok ’ bąi- 
kavęs, žinai, kad negausi.” Su- 
sisarma tinęs ar išsigandęs plėši
kas pabėgo.
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IDEAL SATING CO. DARBININKAI Streikuoja Malleable 
PASKELBĖ STREIKĄ Co. 1,400 Darbininku

Grand Rapids, Mich.—Ideal 
Sating, komp. darbininkai, 
per ilgą laiką buvo nesvietiškai 
išnaudojami ir kas sykis tas iš- 
n atidoj imas didėjo, at
sakė bosam streiku. Bosai sten
gėsi vis daugiau ir daugiau 
spausti, skubini dirbt, kad dau
giau pelno iš jų išsunki. Darbi
ninkai matydami, kad kilo iš
ėjimo neras, pradėjo organizuo
tis j CIO uniją.

Tiesa, iš sykio buvo nelengvas 
darbas. Bet atsirado pasišven
tusių, kurie nenuilstamai dirbo, 
ir pasisekė taip suorganizuot, 
kad jau šiandien randasi viso 
trys ketvirtadaliai darbininkų 
priklausančių Į minėtą uniją, o 
likusieji irgi geri simpatizato- 
riai minėtai unijai. Pasirodo 
visu šimtu nuošimčių darbinin
kai laikosi vienybėj.

Rugpiūčio 18 dieną sušaukė 
minėtos unijos susirinkimą. Ap
svarstę visapusiškai savo darbo 
sąlygas ir gyvenimo brangumą 
ir priėjo išvados—išeit Į streiką.

Ant rytojaus, rugpiūčio 19 d., 
susirinko darbininkai pas dirb
tuvę jau ne paprastu laiku, kaip 
visados susirinkdavo dirbt, bet 
daug anksčiau ir jau ne dirbt, 
bet pikietuoL

Tiesa, kompanija pasišaukė 
policiją, manydama, kad atsiras 
dar tokių, kurie norės eiti ske- 
bauti, sukels muštynes. Bet pa
sirodė tik vienas skebas. Ir tą

patį pats dirbtuvės savininkas 
B. Giedris (lietuvis) kaip tik 
prisiprašė.

Atrodo, kad pas darbininkus 
yra didelė vienybė ir pasiryži
mas ir nėra jokios abejonės, kad 
streikas bus laimėtas ... Kuo- 
daugiausia kreipiama domės į 
lietuvius. Draugai darbininkai! 
Juk visiem Grand Rapids lietu
viam yra gerai žinoma, kaip ten 
sunkiai mūsų vaikai turėdavo 
dirbti, kokias valandas; kaip jie 
turėdavo skubint ir kiek jie 
gaudavo mokėt.

Užtad nepatartina nei vie
nam, kad eitų dirbti kol strei
kas. Aš nemanau, kad nors vie
nas rastųsi iš lietuvių tarpo, ku
ris tai darytų—eitų skebauti! 
Kaip jau yra žinoma, minėta 
kompanija turi didelius orde
rius ir turi skubint, kad padaryt 
į laiką. Jeigu nepadarys, tai jinai 
“lostys” tą darbą ant visados. 
Užtad nėra jokios abejonės ar 
galės laimėt darbininkai streiką. 
Žinom, kad laimės, tik vienybės 
laikykimės! Mūsų pasiryžimas 
bus laimėtas.

Streikierys.

LONDONAS. — Trimi atve
jais anglų aviacijos skadronai, 
susidėję iš kelių Šimtų bombe- 
rių ir kovingųjų, pleškino nazių 
kontroliuojamas plieno liejyk
las St. Omer ir Bethume—Pran
cūzijoje ir Ijmuiden mieste— 
Holandijoj.

Benton, Harbor, Mich.— Rug- 
piučio 11 d. išėjo į streiką čio
nai National Malleable Co. dar
bininkai, kurie yra organizuoti Į 
CIO uniją. Streikui vadovauja 
CIO unija. Darbininkai laikosi 
vienybėj. Kovos lauke randasi 
apie 1,400 tos dirbtuvės strei- 
kierių. Streikas eina pasekmin
gai. Visos dirbtuvės Malleable 
Co. uždarytos. Streiklaužių nė
ra. Darbininkai numato greitai 
laimėti savo reikalavimus.

Svarbiausias streikierių rei
kalavimas, tai pripažinti CIO 
uniją ir pakelti 15 nuošimčių 
algos.

Kitoj kompanijoj čia 1,600 
darbininkų streiką laimėjo apie 
mėnesis atgal. Jie išbuvo kovos 
lauke tik 6 dienas. Tai buvo pir
mas toks sėkmingas Benton 
Harbor darbininkų laimėjimas.

Suprantama, kitų dirbtuvių 
darbininkai pasinaudos šių ko
votojų laimėjimu. Čia iki šiol 
buvo labai darbininkai išnaudo
jami. Dabar padaryta gera pra
džia darbo žmonių būklės geri
nimui šiose apielinkėse.

Kaip atrodo, tai darbininkam 
pasiseks visas dirbtuves suor
ganizuoti, padaryti unijinėmis 
dirbtuvėmis; tai bus suorgani
zuoti darbininkai į vieną galin
gą CIO uniją.

Reporteris.

Hitleriui Naudinga 
Kongresmano Prakalba

Sheboygan, Wis.—Rugpiūčio 
17 dieną čia įvyko Federation of 
German-American Societies pik
nikas. Į pikniką atvyko pasakyti 
prakalbą kongresmanas F. A. 
Keefe, ši organizacija yra pasi
žymėjus pritarimu Hitlerio žvė
riškai ir agresyviškai, tautų 
laisvę naikinimo politikai. F. A. 
Keefe yra reakcinis republiko- 
nas. Jis čia sakė prakalbą, kuri 
labai naudinga hitlerizinui. Jis 
pasakojo, kad šios šalies žmonės 
taip sau turi gyventi ir nesikišti 
į visokius dalykus.

Taip, Amerikos žmonės, 
Amerika neturi kištis j pasau
linius dalykus, o tuo tarpu tau
tą po tautos, šalį po šalies Hit
leris smaugia ir rengiasi paga
liau užpulti Ameriką.

Žinoma, ponui Keefe tas nau
dinga, nes jis atrodo pritaria 
hitlerizinui. Iš jo kalbos buvo 
galima pasidaryti išvadas, kad 
gali ateiti hitlerizmas, tai nieko 
tokio.

Beje, kongresmanas tiesiogi
nių tokių išvadų nedarė, bet 
imant atydon, kuomet tokį kru
viną karą Hitleris veda prieš 
Angliją, tai kaip gali mislyti, 
jog tas žvėriškas agresorius pa
liks Ameriką, kuomet jau prari
jo 14 tautų nepriklausomybę, 
sunaikino ten žmonių teises.

Mūsų apielinkės žmonės turė
tų priimti rezoliucijas ir reika
lauti, kad ponai kongresmanai 
rūpintųsi demokratija. O jeigu

jie nori hitlerizmo įsigalėjimo, 
tai daugiau už juos nebalsuoti.

Mažiukas Politikierius.

Savaitės Įvykiai 
Milwaukee

Alundno Rinkliava
Kiek buvo surinkta alumino 

Milwaukee jis tebslovi suvers
tas krūvose. Rinkimas buvo 
pravestas kruopščiai. Rinkėjai 
klausia, kodėl iki šiol valdžia, 
tai alumino rinkliavos komite
tas, nepasirūpina tą metalą per
vežti į tarpyklas ir paversti or
laiviam reikalingu metalu.

Suprantama tatai bus pada-

ryta. Veikiausia šiuo tarpu par 
visą šalį tiek susikaupė alumi
no, kad jį nespėja greičiau su
naudoti.

žemės Ūkio Paroda
Žemės ūkio parodoj automo

bilių lenktynėse greitumu pasi
žymėjo Joe Chitwood iš Pater
son, N. J.

Taip nieko įdomaus fėruose. 
Žinoma, buvo gerų ūkio pro
duktų išstatyta pasižiūrėjimui.

Veikia Prieš Hitlerizmą

Įvairios pažangios organiza
cijos rengiasi prie plačios anti
fašistinės konferencijos. Svar
biausias veiklos punktas visų 
pažangiųjų žmonių, tai sunaiki
nimas hitlerizmo.

Lietuviai privalome prie to 
judėjimo dėtis, nes Lietuva ga
lės būti laisva lik sunaikinus 
hitlerizmą.

Laivakrovis.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

P. Dauderio Duonkepykla ir Krautuvė

KENOSHA 
BIZNIERIAI

Mes Grožę pagražinam.
Visokis dailės—kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų. 

Charm Beauty Salon 
6819—14th Avenue

Phone 2-3002
LaFaire Beauty Salon 

3103 — 60th Street
Phone 2-4869 

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS

719—10th Street
NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parėm.

A. BITVINSKO BUČERNĖ IR GROSERNE
711—8th Street

Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin
gas ir draugiškas patarnavimas.

Jos. Joslun
LIETUVIS SIUVĖJAS

108 South Genesee Street

Wisconsin© Žinios 
IŠ KENOSHA APIE VISKĄ

La Follette Pralaimėjo.

Broliai La Follette turėjo čia 
gerą vardą nuo jų nabašninko 
tęvo laikų. Bet broliai La Fol
lette paskutiniais metais susi
dėjo su visokio plauko reakci
ninkais ir galiau jų veikla pasi
darė naudinga hitleristam, nes 
jie stoja, kad nepadėti Britani
jai, nei Sovietų Sąjungai at
mušti hitleristinių banditų puo
limus.

Mūsų valstijoj įvyko Pirmo 
Kongresinio Distrikto nomina
cijos užpildymui ištuštėjusios 
vietos buvusio kongresmano 
Bolles, kuris numirė. Ir ką jūs 
manote? La Follette, kuris kan
didatavo į kongresą, nesurinko 
pakankamai balsų, kad būti 
kandidatu ant baloto galuti
niuose rinkimuose.

Nominacijose daugiausia bal
sų gavo Thomas Amlie, kuris 
stoja už Roosevelto užsieninę 
politiką, tai teikti pagelbą Bri
tanijai ir Sovietų Sąjungai kare, 
kad sunaikinti hitlerizmą. Šis 
balsuotojų nusistatymas būdin
gas ir tenka pažymėti, labai 
geras.

Amlie daug sykių kaltintas 
esąs komunistu.

Kaip Su Meno Veikimu?

Nieko apčiuopiamo negaliu 
pažymėti kaip bus su meno vei
kimu Kenoshoj ateinantį sezo
ną. Pirmiau mes turėdavome 
chorą ir pusėtinai gerą chorą. 
Net turėjome gerų dainininkų 
grupę. Dabar, del stokos įplau-

bus. Kaip ten nebuvo, o nema
tau kaip galėtume be Lyros cho
ro apsieiti.

Futbolo Gėmis.
Pereitos savaitės pradžioj 

Chicagos futbolo jauktas—Bears 
susirėmė su mūsiškiu futbolo 
jauktu.

Apie Bears smagu rašyti. Ta
me jaukte yra nesenai Chicagon 
atvykęs lietuvis garsus futbolo 
žaidėjas Motuzas. Veliju jam 
gero pasisekimo.

Areštavo Slapuką.

Pirmas atsitikimas Kenosha 
nuo ’ pradžios naujokų ėmimo, 
kad areštuotų slapstančiuosius 
vyrus nuo armijos pareigų. Čia 
pereitą savaitę areštavo Vincent 
Patrick, 25 metų, kuris slėpėsi 
nuo armijos pareigų. Jį areštavo 
ant fanuos netoli nuo Kenosha. 
Slapukas aiškinosi, kad jis pri
guli prie tokios religinės sektos, 
kur užgina vartoti ginklą. Draf- 
tavimo taryba sako, kad jam pa
žadėjo duoti pareigas, kur ne
būtų reikėję ginklas vartoti. Ta
čiau to nepildo ir slėpėsi.

Dabar, žinoma, jau jam duo
tas prižadas nieko nereikš.

Ruduo Čia Pat.

Vasara praėjo greit. Rodos 
buvo pavasaris ir jau ruduo. Ne
turėjome nei vieno kiek įžymes
nio pikniko. Tikiuosi, kad at
ėjus šaltesniam orui surengsi
me kiek didesnį parengimą ir 
būtinai didelį masinį mitingą.

Vietinis.
kų, iš kitur negalime gauti mo
kytojo, o ant vietos vis dar ne
surandant, taip ir stovi choro 
veikimo klausimas.

Kenoslia choro palaikymas 
yra ne vienos mūs kolonijos rei
kalas. Čia lyriečiai visai gerai 
veikė ir patarnaudavo kitom ko
lonijom jų parengimuose. Pas 
mus susilpnėjus meno jėgom 
tas atsiliepia į kitas kolonijas.

Nuo savęs raginu kenoshie- 
čius menininkus sueiti ir pasi
tarti apie sekamo sezono dar-

Apie Kongresinius 
Rinkimus iš Racine

Čia noriu pabrėžti apie kon
gresinius rinkimus Pirmam 
Kongresiniam Distrikte. Kai nu
mirė kongresmanas Stephen 
Bolles, tai pasiliko tuščia vieta.

Į vietos užpildymą įvyko no
minacijos. Jos įdomios tuo, kad 
laimėjo tas kandidatas daugiau
sia balsų, lai Thomas R. Amlie, 
kuris stoja už Roosevelto užsie
ninę politiką, o ta politika, tai 
Amerikos apgynimas nuo hitle
rizmo ir rėmimas Britanijos, 
Sovietų Sąjungos ir Kinijos.

Balsavimai pripuola rugpiū
čio 29 dieną. Veikiausia tas pats 
kandidatas laimės, nes Racine 
visi žmonės kalba, kad jis turi 
gauti vietą kongrese.

Biskį Apie Lietuvius.
Pirmiau buvo koresponden

cijų “Vilnyje” apie mūsų orga
nizacijų parengimus. Dabar jau 
tų korespondencijų nesimato, o 
mes jų pasigendame. Tai būtų 
gerai, kad brolis Kisielius, ku
ris moka gerai parašyti, imtųsi 
atgal plunksnos.

Čia pusėtinai didelė kolonija 
ir visko įvyksta. “Vilnis” čia 
plačiausia skaitomas dienraštis. 
Žmonės nori gauti žinių iš savo 
kolonijos. Duokite jų, kurie ga
lite geriau rašyti ir gyvenate lie
tuvių apielinkėse.

LDS Piknikas.
šeštadienį, rugpiūžio 30 d., 

įvyks Lietuvių Darbininkų Su
sivienijimo 146 kuopos pikni
kas. Pradžia 3 vai. po pietų. Pik
nikas įvyks Northern Lodge 
Park, tai prie vakarinės dalies 
Layard avė. Manau, kad visi Ra
cine lietuviai tą vietą žinote.

Bus puiki muzika, užkandžių 
ir gėrimų, šokiai prasidės 7 vai. 
vakare.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
Racine ir apielinkės lietuvius 
dalyvauti. Jurgutis.

MILWAUKEE BIZNIERIAI
Phone Orchard 1535 Atdara dieną ir naktį

WHITE EAGLE HOTEL
MICHAEL W ASILE WSKI, Sav.

Kalbame lietuviškai. Kambariai dienai ar savaitei.

738 W. Maple St., Milwaukee, Wis.

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimą 
gražadaikčių.

£116—52nd Street

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Sterling House
5601—24th Avenue

Užlaikome smagią užeigą. Patarnaujant su skaniais gėri
mais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGERIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

Padarykite Taisyklę Atlankyt

John Richter’s Taverną
Penktadieniais žuvis, šeštadieniais- 

višliena.14 oz. 5c.; degtinė 10c.

1635 Indiana Avė.,

Sheboygan, Wis.

JURGIO AŽUKO TAVERNAS

Siutus padarome ant užsakymo. Taipgi valome, 
prosinaine ir pataisome.

A. PETKAUS
BUČERNĖ IR GROSERNE

564 Caroline Street

Užlaikome šviežią mėsą ir kitus valgomus produktus.

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, III.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai piauti, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nupiešę modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

ACME
BUILDING MATERIAL and COAL CO.

1405 Belvidere St.,
Phone Ontario 8245

BILL’S
GREEN BAR TAVERN

Vieta, kur visus maloniai priima.
DIRECT DRAW HEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085. 

čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų. 
Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Rugpiūčio 25, 1941 m., No. 200.

Timuras Ir Jo Komanda
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---------------------------------------- ARK. GAIDARAS.--------------------------------- --------

BOSTONO IR APYLINKĖS ŽINIOS

(Tąsa)
Prie angos, aukščiau klausomojo lan

gelio, virvučių sūpuoklėse pakibo sekėjas. 
Ant jo kaklo kabojo virvutė su aptrintais 
teatriniais žiūronais.

Netoli Timuro sėdėjo Ženė ir įdėmiai 
klausėsi ir sekė viską, kas dėjosi šitame 
niekam nežinomo štabo pasitarime.
• Kalbėjo Timūras:

—Rytoj auštant, kai žmonės miegos, aš 
ir Kolokolčikovas pataisysim jos nu
trauktus (jis parodė ženę) laidus.

—Jis pramiegos,—rūsčiai įterpė didele 
galva, jūrininko palaidinę užsivilkęs Gei- 
ka.—Jis pabunda tik prieš pusrytį ir prieš 
pietus.

—Šmeižtas!—pašokdamas ir mikčioda
mas suriko Kolia Kolokolčikovas.—Aš 
keliuosi kartu su pirmuoju saulės spin
duliu.

—Aš nežinau, kuris saulės spindulys 
pirmas, o kuris antras. Tačiau jis būtinai 
pramigs,—atkakliai laikėsi Geika.

Tuo metu kabaliavęs ant Virvučių se
kėjas sušvilpė. Berniokai šoko iš vietų ir 
pripuolė prie stogo plyšių.

Kelių dulkių debesyje lėkė artilerijos 
grupė. Stiprūs, diržais ir geležimi pakin
kyti arkliai vilko žalias sviedinių dėžes ir 
pilkomis makštimis apdengtus pabūklus.

Vėjo nupūstais ir įdegusiais veidais jo
jikai, nepasiėlę balnuose, smagiai pasu
ko už kampo. Ir viena po kitos dingo tarp 
medžių baterijos. Grupė nudūmė.

—Tai jie į stotį pakrauti nuvažiavo,— 
išdidžiai paaiškino Kolia Kolokolčikovas. 
—Aš iš aprangos matau: kada joja į ap
mokymą, kada į paradą, o kada ir dar kur 
kitur.

—Matai, ir tylėk!—sudraudė Geika.— 
Mes taip pat turime akis. Ar jūs žinote, 
vyrai, tas plepys nori pabėgti į Raudoną
ją Armiją.

—Negalima!—įsikišo Timūras.-Tai vi
siškai tuščia užgaida.

—Kaip negalima!—paklausė paraudęs 
Kolia.—O kodėl anksčiau vaikai į frontą 
bėgdavo.

—Tai anksčiau! O dabar visiems va
dams ir viršininkams griežtų griežčiau
siai įsakyta vyt iš ten mūsų brolį ir dar 
per sprandą užmesti.

—Kaip tai per sprandą?—įsikarščia
vęs ir dar labiau paraudęs, suriko Kolia 
Kolokolčikovas.—Taip pat... saviškius?

—Na, taip!—ir Timūras atsiduso.— 
Taip pat. .. saviškius. O dabar—einam 
toliau.

Visi susėdo į savo vietas.
—Kreivojo skersgatvio 34 numeris so

de nežinomi vaikagaliai nupurtė obelį,— 
įsižeidęs pranešė Kolia Kolokolčikovas.— 
Jie nulaužė dvi šakeles ir sumindžiojo 
veją.

—Kieno namas?—ir Timūras pažvelgė 
į languotą sąsiuvinį.—Raudonarmiečio 
Kriukovo namas. Kuris čia iš mūsų buvęs 
svetimų sodų specialistas?

—Aš,—pasigirdo susigėdęs balsas.
—Kas tai galėjo padalyti?

—Tai padarė Mišką Kvakinas ir jo pa
dėjėjas, pramintas “Figūra”. Mičūrino 
obelaitė, “auksinės brandos” atmainos, ir, 
žinoma, parinkta geriausia.

—Vėl ir vėl Kvakinas,—Timūras susi
mąstė.—Geika! Tu su juo kalbėjais?

—Kalbėjaus.
—Na, ir kas?
—Du kartus sudrožiau per sprandą.
—O jis?
—Na, ir jis taip pat man užmetė du 

kartus.
—Ech, visada taip pat: tu “sudrožei,” 

o jis “užmetė”, ir tvarkos kol kas nėra... 
Gerai! Su Kvakinu atskirai pasišnekė
sim. Toliau.

—Namo 26 numeris senutės pieninin
kės sūnų paėmė į kalvariją.—pranešė 
kažkas iš kampo.

—Tai naujiena,—ir Timūras priekaiš
tingai palingavo galvą.—Juk jau trys die
nos, kai mūsų ženklas ten vartuose išpieš
tas. O kas piešė? Ar tu, Kolokolčikovai?

—Aš!
—Tai kodėl viršutinis kairysis žvaigž

dės spindulys kreivas, kaip dėlė?—Apsi
ėmei padaryti,—padaryk gerai, žmonės 
vaikščioja,—juoktis pradės... Toliau...

Pašoko Sima Simakovas ir užtikrintai, 
nesuklysdamas, ėmė berti:

—Puškarevo gatvėje 54 nr. dingo ožka. 
Einu, žiuriu, senė mergaitę plaka. Aš rė
kiu : “Tetute, mušti ne pagal įstatymus.” 
Ji nusispiovė, mergaitė—bėgti. Klausiu: 
“Už ką tave?” Ji sako: “Ožka dingo.” 
“Ak, būk tu prakeikta. Kurgi ji dingo?” 
“O ten dauboje, už miškelio, plūšus ap
graužė ir išgaravo, lyg vilkai būtų su
ėdę !”

—Palauk! Kieno namas?
—Namas raudonarmiečio Povilo Gur- 

jevo. Mergaitė—jo duktė—vardas Niur
ką. Mušė jos senelė. Kuo vardu, nežinau. 
Ožka pilka, iš nugaroj juoda. Vardas 
Manka.

—Ožką suieškoti!—įsakė Timūras.— 
Eis komanda iš keturių žmonių. Tu... 
tu ir tu. Na, viskas, vyrai?

—Name 22 nr. mergaitė verkia.—lyg 
nenoromis pranešė Geika.

—O ko ji verkia?
—Klausiau,—nesako.
—O tau reikėjo geriau paklausti. Gal 

sumušė kas... įžeidė.
—Klausiau—nesako.
—Ar didelė mergaitė?
—Ketverių metų.
—Ak, vargas. Nors žmogus... o čia 

ketverių metų. Palauk, kieno tas namas?
—Namas leitenanto Pavlovo. To pa

ties, kurį nesenai prie sienos užmušė.
—“Klausiau,—nesako,”—skausmingai 

paerzino Timūras Geiką. Jis susiraukė, 
pagalvojo ir įspėjo:—gerai... Šičia aš 
pats. Jūs į šį reikalą nesikiškite.

—Horizonte pasirodė Mišką Kvakinas, 
—garsiai pranešė sekėjas.—Eina ana pu
se gatvės. Ėda obuolį. Timūrai! Išsiųsti 
komandą: tegu įsodina porą smūgių arba 
sprandų! (Pabaiga rytoj)

BROOKLYNO LIETUVIAI KAUPIA 
JĖGAS KOVAI PRIEŠ HITLERIZMĄ

Brooklyn© Pažangiųjų Lietuviu 
Tarybos 2-ra Konferencija

Įvyks Rugpiūčio 27 d.

Brangūs Draugai ir Draugės!
Šiuom tragiškuoju momentu 

visų tautų pažangieji žmonės su 
didžiausiu pasišventimu ir ener
gija telkiasi didžioms kovoms 
prieš didžiausį žmonijos priešą 
—fašizmą. Visi šios šalies dori 
žmonės, visi mylintieji laisvę, 
demokratiją ir žmoniškumą,— 
■kuom galėdami prisideda, kad 
hitlerizmo pavietrė būt nušluo
ta nuo žemės kamuolio!

Mes, Amerikos pažangieji lie
tuviai, visais galimais būdais 
privalome prisidėti prie sunai
kinimo žmonijos siaubo—hitle
rizmo, kuris užkūrė antrą pa
saulinį karą ir siekiasi pavergti 
visą žmoniją.

Brooklyno ir apylinkės pa
žangieji lietuviai bei jų orga
nizacijos irgi jau buriasi, kad 
prisidėti prie tos istorinės ko
vos. Pirmieji žingsniai jau pa
daryti ir darbas turės būt varo
mas plačiu baru.

Šiame puslapyje esu jau ra
šęs, kad liepos 16 d. įvyko Broo
klyno ir apylinkės pažangiųjų 
lietuvių organizacijų atstovų 
konferencija ir sudarė bendro 
veikimo aparatą—įkūrė Brook
lyno Pažangiųjų Lietuvių Ta
rybą. ši konferencija buvo pir
mutinė, t. y. steigiamoji, todėl 
ji pasitenkino tik organizatyvi- 
nio pobūdžio sekamais nuta
rimais:

1. Nutarta, kad Taryba susi
dėtų iš organizacijų atstovų, po 
du (2) atstovu nuo kiekvienos 
organizacijos. Taipgi prie Ta

rybos darbo galės prisidėti ir at
skiri veikėjai.

2. Į Tarybos laikinąją valdy
bą išrinkti šie asmenys: Prezi
dentu išrinktas Jonas Siurba, 
sekretorium — Pranas Balsys, 
iždininku—J. Kovas. Apšvietos 
komitetai! išrinkti: D. M. šo- 
lomskas, J. Kuraitis ir A. Ve
lička.

3. Nutarta, kad kiekviena or
ganizacija, kuri prisideda prie 
Brooklyno Pažangiųjų Lietuvių 
Tarybos, pasirūpintų išrinkti po 
du (2) pastovius atstovus, kurie 
lankytų Tarybos susirinkimus.

4. Nutarta atsikreipti į Ta- 
rybon prisidėjusias organizaci
jas, kad pradžiai Tarybos dar
bo jos paaukautų kiek išgali.

5. Nutarta, kad Taryba laiky
tų savo susirinkimus kiekvieno 
mėnesio paskutinį trečiadienį 
(Sekanti konferencija įvyks 
rugpiūčio 27 d., vak., "Laisvės” 
svetainėj, 419 Lorimer St., 
Brooklyne).

6. Išklausytas pranešimas Ra
dio Programos rengimo komi-

Pažangių Lietuvių Taryba.

Nors tveriant Pažangių Lie
tuvių Tarybą nebuvo prieš ją 
pastatyta didelių ir aiškių per
spektyvų ateities, bet tvėrimo 
momentu visi organizatoriai bu
vo entuziastai ant to ir lik buvo 
galima “burti”, kad ši organi
zacija galės pasiekti savo tikslo, 
dėl kurio yra tiesiami pamatai. 
Tiesa, buvo ir tokių, kurie net 
neigė pradėtą darbą.

Dabartiniu laiku ši organiza
cija yra tik jaunutė-—vystykluo
se ir kaip iš tokios daug ką no
rėti negalima. Vienok, neturė
dama da nei vienų metų am
žiaus, o jau suspėjo užimpo
nuoti tūkstančius lietuvių Nau
jos Anglijos. Jos pastangomis 
buvo suruoštas milžiniškas-kla- 
siškas koncentas prof Bacevi
čiui ir suruošta prelekcijų bei 
viešų mitingų. Ji įsisteigė oro 
bangoms radijo pusvalandį, ku
rio klauso kas savaitė ne tik 
tūkstančiai lietuvių, bet šviesu
liai ir kitataučių, gėrėdamiesi 
jo kokybe.

Kaip sakiau, kad pradžia ne
buvo aiški, o tik spėliojimai, 
tai stovintysis komitetas pasi
juto, jog prieš juos stovi milži
niški darbų kalnai ir jie jautėsi 
it stovį Alpų kalnuose. Bet ga
lime ištarti didelį ačiū: Jcske- 
vičiui, prof. Kubiliui, Kupsčiui, 
Dėdei Pctrui-šiinoniui, Dr. Bo
risui, Lukui, Grybui, Zaimiui, 
Burbai ir kitiem. Jų pastango
mis buvo nugalėtos visos kliūtys 
ir ši organizacija atsistojo ant 
plataus kelio, kuriuomi eidama 
vedasi minias paskui save.

Jos radijo pusvalandis yra ve
damas taip kukliai, kad jis ski
riasi nuo kitų lietuviškų radijų, 
kaip diena nuo nakties. Jų skel
bimai taip meniškai suausti, kad 
skelbėjas tiesiog didžiuojasi da
vęs jiems skelbimą. Didelis kre
ditas reikia atiduoti daininin
kui Vasiliauskui už jo taip pui
kiai organizavimą dainų pro
gramos. Taipgi jp pirmaran- 
kiams Dėčiai Petrui ir Stasiui 
Paurai (Jie yra Naujos Anglijos 
meno pažiba). Kiaušy tojai gėri
si jų solo, duetais, kvartetais ir 
grupėmis. O kas labiausia, kad 
jie moka prisiruošti ir užvardyti 
dalyvius, kaip tai: “Dzūkas ir 
žemaitis,” “Dzūkas, Zanavykas 
ir Žemaitis,” arba “Dykaduonių 
grupe” ir tam panašiai. Kas su
teikia plačią prasmę visuome
nei, nepaneigdami atskiros lie
tuvių kilmės ir padaro naujoviš
ką įspūdį į klausovus.

Nors dabartiniu laiku radijo 
programa vedama labai gerai, 
bet vis dėl to, būtų gerai, kad 
daugiau imtų dalyvumo jaunoji 
karta. Tiesa, radijo vedėjai at
vejų atvejais ragino jaunus ta
lentus imti programoj dalyvu- 
mą, bet jų nesimato. Čia yra la
bai svarbus klausimas ir mes 
turime apie tai pagalvoti. Rei
kia nepamiršti, kad pasaulyj iki 
šiol da nebuvo nieko brangesnio 
už garbę. Garbės siekia visas ci
vilizuotas pasaulis. Juk reikia 
atminti, kad visokį diplomai, 
medaliai ir kili garbės ženklai 
tai yra daug brangesni už kitas, 
brangenybes. Kam gi ir mokytis 
muzikos arba dainų, jei niekas 
jų negirdčš ir nepagerbs? Pa
galinus, kam gi aš rašyčiau šiuos 
žodžius, jeigu žinočiau, kad nie
kas neskaitys? Duokime progą 
ir kitiems pasirodyti mūsų pro
gramoje. Jie, gavę progą pasi
rodyti viešai, įgaus daugiau 
energijos savo studijoj ir dabar
tiniai dainininkai susilauks dau
giau meno spėkų.

Reiškia, PLT jau sutverta— 
įkorporuola ir atlikta visi sun
kūs technikiniai darbai, iš ku
rių vaisių gėrisi plati lietuvių vi
suomenė. Dabar viskas, ko rei
kia, tai plačios visuomenes ma
terials paramos, kad šis kilnus 
kultūrinis pradėtas darbas būtų 
užtikrintas ir pastovus ant toles
nės ateities.

Jaunutis.

Šis Bei Tas iš 
Springfield©

Siaučia Vaikų Paralyžius.

Visuomet į rudenį susidaro 
vaikų paralyžiaus pavojus. Vals
tijos sveikatos departments 
skelbia, kad nuo naujų metų 
šioj valstijoj buvo 104 paraly
žium susirgimai. Pernai per tą 
laiką tebuvo tik 41 paralyžium 
susirgimas.

Nors dar nėra epidemijos pa
vojaus, bet padėtis vis del to 
serioziška.

Stoka Metalo.
Padidinus apsigynimo dar

bus visur pritrūksta kitokiai ga
mybai metalo, nes jo daug var
toja ginklam. Iš to matosi dar
bų sumažėjimas metalo apdir
bimo industrijose. Sakoma, kad 
dėl to darbų suniežėsią ne tik 
Springfielde. bet Rockforde, 
Kankakee, Rock Islande, Dan
ville ir kituose miestuose.

Legionierių Konferencija.
Pereitą penktadienį čia prasi

dėjo Amerikos Legiono Postų 
šios valstijos konferencija. Dar 
nieko negaliu pažymėti apie pa
čios konferencijos eigą ir pri
imtas rezoliucijas. Buvo rezo
liucija, kad remti Roosevelto 
užsieninę politiką, tai teikimą 
paramos Britanijai ir Sovietų 
Sąjungai ir kita rezoliucija, tai 
izoliacininkų, kurie sako, kad 
Amerika neturi maišytis į Eu
ropos dalykus. Žinoma, pasta
roji rezoliucija labai naudinga 
Hitleriui.

Kokios būVo pašekmūš dar 
nėra žinių.

‘ Kur Stovi Gubernatorius?

Žmonės nusistatę prieš hitle
rizmą ir nori žinoti, kur stovi 
gubernatorius. Į Legionierių 
konferenciją atvyko Brooks, ku
rio politiniu nusistatymu džiau
giasi hitlcristai. Žmonės nori ži
noti, kur stovi gubernatorius 
Green, tai ar jis palaiko tą po
litiką, kuri naudinga Hitleriui, 
kaip daro republikonas senato
rius Brooks?

Kiek girdėti, tai gubernato
rius Green nuo rugsėjo 2-ros va
žinės po valstijos apielinkes ir 
apžiūrinės kelius, parkus ir taip 
toliau. Aišku, jis pasakys eilę 
prakalbų. Piliečiai, kurie susi
rūpinę gręsiančiu hillcrizmo 
pavojum Amerikoj, nori žinoti, 
kad ar gubernatorius yra prie
šingas hitlerizmui. Jeigu prie
šingas, tai turi tatai pareikšti. 
Toliau norime žinoti, ką guber
natorius daro, kad būtų hitle
rizmo pavojus sunaikintas? No
rime žinoti ar jis remia prezi
dento žygius? Senas Pilietis.

Slavai Jungiasi Kovai 
Prieš Hitlerizmą

Akron, Ohio.—Slavų Jungti
nis komitetas, kuris suorgani
zuotas dėl Amerikos apgynimo 
nuo hillcrizmo, atsišaukė į visus 
slavus vienyti jėgas paramai 
Britanijos ir Sovietų Sąjungos, 
kurios veda karą hitlerizmo su
naikinimui.

Prie slavų komiteto prisidėjo 
daug įvairių organizacijų ir jų 
tarpe pusėtinai daug religinių 
organizacijų. Tenka pažymėti ir 
tas, kad į slavų Jungtinį Komi
tetą atmušimui hitlerizmo sto
jo ne tik rusų, bet slovėnų, kroa
tų, serbų ir kitų slaviškų tautų 
organizacijos.

Reikia Ir Lietuviam Veikti.
Akronas nedidelė lietuvių ko

lonija, bet yra keletas organiza
cijų. Jos privalo rasti bendrą 
kalbą del Amerikos apgynimo 
nuo hitlerizmo ir padėjimo su
naikinti hitlerizmą, kad paliuo-

štioti Lietuvą iš priespaudos. O 
Lietuvą bus galima išlaisvinti 
tik sunaikinus hitleristinę ar
miją. Todėl mūsų visų bendras 
veikimas remti prezidento 
Roosevelto užsieninę politiką, 
tai teikti visokią paramą Brita
nijai, Sovietų Sąjungai ir Ki
nijai.

Peštukai.

Akronp lietuvių tarpe yra ži
nomi peštukai, kurie varinėja 
visokias intrigas SLA dviejose 
kuopose. Vieną kuopą valdo 
Karpiams kalibro tautininkai, o 
kita socialistuojanti. Peštukiz- 
mą jie čia varinėja per eilę 
metų.

Lai jie nuo savo neišmintingų 
galvų rauja plaukus, o mes au
ginkime vietinę LDS kuopą.

M. Gailius.

BRIDGEPORTE “Vilnį” 
išnešioja J. Urbonas. 
Prašome visus skaityto
jus kooperuoti su juo 

priežasties negaunate 
“Vilnies,” praneškite 

raštinėm Adm.

JŪSŲ SVEIKATAI 
♦♦t

Jūsų sveikatai mes turime ge
ro medaus. Naudokite jį vietoje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 
kūno sistemą.

KREIPKITĖS:

A. Avižienis
3116 S. Halsted Street

DIDIEJI LIETUVIŲ

PI K N1 K AI
Dienraščio “Vilnies” Naudai

Prašome įsitėmyti šiuos piknikus ir išanksto prisiruošti 
juose dalyvauti.
Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai
lės programa.
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.

PflHIIRWO III Rugpiūčio-August 31-mą d.
CAMp HILLCREST DARŽE

sijos ir nutarta visais galimais 
būdais remti radio programą.

Todėl jūsų organizacija yra 
prašoma išrinkti Tarybon du 
(2) atstovu, įgaliojant juos da
lyvauti Tarybos posėdžiuose ir 
veiksmuose.

Taipgi prašome prisiųsti šiek 
tiek finansinės paramos Tary
bos darbo pradžiai.

Su draugiška pagarba.
P. Balsys,

BPLT Sekretorius.

PfHFIAM III Rugsėjo,September7-tą
ILL R0SSfS DARŽE

130th ir Cottage Grove
Rengia Roselando LLD ir LDS Kuopos

TOMiimoiolsį'iį
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CHICAGOS IR AP1EL1NKES ŽINIOS
Žydai Rengiasi Prie 
Memorialio Mitingo

Pralobo Bėgyje 
Trijų Metų

‘Tribune” Jau Pajuto

• Žydų Komitetas, Chicagos 
distriktas, išleido lapelį, kuria
me kviečiama visų tautybių 
žmonės kovoti prieš hitlerizmų, 
stoti už paramų Anglijai ir So
vietams.

Lapelyje pasakyta, kad ren
giamas nepaprastai svarbus mi
tingas, kuris pavadintas Mcmo- 
rialiu, rugsėjo 21 dienų, Orches
tra Hali.

“Hitleris išžudė 250,000 ne
kaltų žydų žmonių. Tas nekal
tas kraujas, kuris nuplovė Eu
ropos žemę, turi sujaudinti 
kiekvienų dorų žmogų. Kančios 
nekaltų žmonių turi pašaukti 
mus kovon sudaužymui hitle- 
rizmo!” sako lapelis.

Mitinge kalbės rabinas Moses 
Miller ir kiti. Taipgi bus pro
gramas. Rep.

MIRĖ PERSISKĖLĘS 
GALVUTĘ

Peter-Trijų metukų taurei 
son mirė ligoninėje, kada jis na
muose, 7132 Champlain, žais
damas ant porčiaus persiskėlė 
galvutę.

1936 Metais Nė Cento Neturėjo, 
Dabar Turtuolis

Kiek laiko atgal Retail Clerks 
In t. Protective Ass’n., lokalo 
1218 nariai sukilo prieš savo biz
nio agentų tula Max Caldwell. 
Lokalus priklauso prie ADF. 
Sukilę nariai pareikalavo Pilei. 
Tarybos šį pilietį pašalinti už 
tai, kad jis neleistinai juos ap- 
lupųs piniginiai ir sako prida
ręs kitokio graflo.

ADF Piki. Taryba laikinai jį 
suspendavo. Dabar prie Max 
Caldwell prisikabino valdžia ir 
tyrinėja iš kur jis galėjo pra
lobti į tris metus. 1936 m. jis nė 
cento neturėjęs, gi dabar, kada 
policija įsilaužė į jo “bankinį 
baksiuka” surasta vien brang
akmenių vertės $62,000.

Max Caldwell dabar uždary
tas kalėjimai!. Tyrinėjimas iš
kilusio skandalo tebesitęsia. Pa
tirta, kad jis nelebai senai bu
vęs baustas už butlegerystę, 
taipgi jo pavardė esanti netik
ra.

Kaip bloga darbininkai, kada 
tokie asmenys prisplaka. Tokie 
unijų vadovybėse niekada nega
li darbininkams ko gero iško
voti. Unijistas.

Kada Chicagos žmonės pradė
jo nebeapkęsti to reakcinio laik
raščio, leidėjai jo desperatiškai 
pradėjo šaukti: Tai komunistų 
darbas! Nė gėdos neturi taip 
sakydami! Ne vien komunistai, 
bet visi dori žmonės neapkenčia 
“Tribūne,” kuris ne tik hitlcris- 
tinę propagandų skleidžia, bet 
eina ir prieš Amerikos vyriau
sybę. Tų ponų reiklų paklaus
ti: ar komunistai anų sykį šim
tus kopijų “Tribūne” sudegino? 
Visai ne. Šiaip doresni Chica
gos žmonės tatai darė.

Ncdėlinėj laidoj “Tribune” 
jau spausdina neva žmonių at
siliepimus, “kaip tas laikraštis 
geras.” šitoks desperatiškas 
teisinimasis parodo tik lai, kad 
žmonių protestai labai nervina 
“Tribune” leidėjus.

Liet. Amerikonas.

nois valstijai skirtų daugiau ka
rinių užsakymų. Telegramoje 
mini, kad šioje apielinkėje esą 
daugiausiai įvairių įmonių, gy
ventojų irgi nepaprastai daug, 
bet užsakymų palyginamai ma
žai gaunama.

Gi dirbtuvės skundžiasi, kad 
negali užsakymų išpildyti, nes 
esą stoka medžiagos. R.

Illinois Valstija Neužtektinai 
Gauna Užsakymų

Illinois Federation of Labor 
sekretorius Victor A. Olandei- 
telegrama atsikreipė į Biznierių 
Susivienijimų ir Komercijos Bu
tų primindamas, kad reikia 
reikalauti iš valdžios, kad ji Illi-

KANADOS LIETUVIAI PASISAKO KARO KLAUSIMU
Užgiria Roosevelto-Churchillio Konferencijos nutarimus; Svei

kina Sovietų Sąjungą ir Žada Viso Galimo Rėmimo Jos Kare 
Prieš Fašizmą.

TORONTO, On t. — Kanadoso- 
licluvių laikraštis “Liaudies 
Balsas” rašo:

“Liaudies Bnlso redakcija 
gavo visų. eilę pranešimų iš 
įvairių Kanados lietuvių ko
lonijų, rodančių kaip Kana-

kė Hitlerio agresijų prieš So
vietų Sųjungų, kurios tautų 
tarpe ir Lietuva, ir kaip karš
tai užgyrč čiorčilio, Didžio
sios Britanijos premjero, pri
žadų kooperuoti su Sovietų 
Sąjunga kovoje prieš hitleri
nius barbarus.

Mon I rcaliečia i, pa vyz<Iži u i, 
masiniame mitinge priėmė 
rezoliucijas ir sveikinimo te
legramas, kurias pasiuntė 
čiorčiliui, Sovietų Sujungus 
prezidentui Kalininui ir Ka
nados premjerui Mickenziui 
King. Telegramoj Didžiosios 
Britanijos premjerui Vinsto- 
nui čiorčiliui montrealiečiai 
sako: ‘Masinis lietuvių mitin
gas sveikiname Didžiosios 
Britanijos vyriausybę, pasiry
žusių bendradarbiauti su 
SSRS sunaikinimui hitleriz- 
ino.’

Draugui Kalininui, Sovietų 
Sąjungos prezidentui, mon- 
trealicčiai pasiuntė sveikini
mų, kuriame sakoma: ‘Mon- 
trealo lietuvių masinis mitin
gas sveikiname SSRS liaudį, 
o ypatingai herojiškų Raudo
nųjų Armijų ir jos vadovybę, 
aštriai kovojančių prieš kru-

trumpų pranešimų apie Hit
lerio agresijų prieš SSRS ir 
Lietuvos likimų po nazių le
tena, nutarė pasiųsti telegra
mų draugui Stalinui. Sovietų 
Sąjungos premjerui ir apsi
gynimo vadui, išreiškiant 
sveikinimus ir linkėjimus So
vietų Sąjungos žmonėms, jų 
vadams ir Raudonajai Armi
jai, taipgi susirinkusiųjų vil
tį, kad raudonarmiečiai ir vėl 
išliuosuos Lietuvą iš po fašis
tinio jungo. Piknike dalyvavo 
apie 400 lietuvių.”

Reiškia Padėkų.

“Kanados premjerui
re pasiųsti telegramų, išreiš
kiančių susirinkusiųjų padė
ką už pažadėtų kooperacijų 
Sovietų Sąjungai kovoje prieš 
kruvinus užpuolikus.

Visų Kanados lietuvių tar
pe eina plačios diskusijos, per 
kurias smerkiami Hitlerio 
barbarai ir reiškiama simpa
tija Sovietų Sąjungai ir Bri
tanijai, aktyviai dalyvaujan
čioms kare prieš nazins. Visų 
pažangių lietuvių tarpe reiš
kiasi didelis pasipiktinimas

mitą-

voj tarnauja Hitleriui ir ku
rie čia .simpatizuoja Hitlerio 
draugams Lietuvoje.”

Reikalaus Neįleisti Hitlerio 
Propaganda Skleidžiančius.

jų.’ Toliau išreiškiamas pasi
tikėjimas, kad raudonarmie
čiai ne tik atlaikys, bet ir nu
šluos nuo žemės kamuolio fa
šistinį nazių terorų.” 
Pasmerkia Hitlerininkus.

“"Kanados premjerui Kin
gui pasiųstoj rezoliucijoj 
montrealiečiai užgiria Kingo 
pasižadėjimų kooperuoti su 
SSRS ir reikalauja, kad Ka
nados vyriausybė įsileistų iš 
Jungtinių Valstijų antifašisti
nius lietuvių laikraščius, o 
sulaikytų tuos, kurie skleidžia 
tarp Kanados lietuvių hitle
riškų propagandų.

Pereitų sekmadienį Toron
to lietuviai, susirinkę į Liau
dies: Balso piknikų, išklausę

Organizacijos Rengiasi 
Prie Gražaus Pikniko

nešti, kad knygynis kalendorius 
bus vienas iš gražiausių. Drg. 
L., Jonikas jau pradėjo priren
giamų j į darbų.

Draugam bendradarbiam, ra- 
šėjam, laikas prie šios knygos 
tobulumo prisidėti savo raštais. 
Kurie garsinsitės tame kalendo
riuje jau dabar nėra peranksti 
užsisakyti vietų puslapiuose.

Sieninis kalendorius irgi bus 
gražus. Tai bus dovana “Vil
nies” skaitytojams. Adm.

Modern Book Store
IŠSIKRAUSTĖ PO NUM. 

64 W. Randolph St. — 8th fl.
Garrick Theatre. Building 

Visos Knygos yra Progresyviškos 
ir Darbininkiškos; turime visas 
sovietines fonografo plokšteles 
po 50c.

Šolochovo naujausia knyga — 
Upė Donas Plaukia j Jūres—pir
miau buvo $3.50, mūs kaina $2.79

Kaip Amerikonas Žvelgia j 
Karolių Marksą—pirmiau $3.25, 
mūs kaina $1.29. Taip pat didelė 
nuolaida ant daugelio kitų knygų. 
Atsilankykit parašykit arba šaukit 

WEBster 7996

WEST SIDE 
HOTEL

2435 S. Leavitt Street
CHICAGO, ILL........

Kambariai Rendavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems;

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NĘFFAS, Prop.

Phone Canal 9585

Marquette Parko ir Town of 
Lake progresyvės organizacijos 
bendrai a susitarę rengia labai 
gražų piknikų, rugsėjo 20 dienų, 
Beverly Hills.

Pereito penktadienio vakare 
bendras komitetas laikė susirin
kimų dėlei šio parengimo. Pa
sitarime atstovai davė įvairius 
pasiūlymus, kaip šį piknikų pa
baigoje sezono padaryti neuž
mirštinu, o kad butų neužmirš
tamas, turi būtį labai puošnus 
ir vaišingas.

Vienas komiteto narių man 
pasakojo, kad šiame piknike 
bus nesigailėta išląidų, kad tik 
visus svečius tinkamai ir drau
giškai priimti, pavaišinti, su
teikti jiems geriausių orkestrų 
šokiams.

Tai dabar tik pranešimas, o 
jus, chicagiečiai ir visos apielin- 
kės lietuviai, rcngkitės rugsėjo 
20 dienai. B-u-s.

Remkime Sovietų 
Sąjungą ir Stiprin
kime “Vilnį”

Geri vilniečiai Jonas ir Pero- 
nelija Jaučiai pereitų šeštadienį 
užėję dienraščio įstaigon paau
kavo Sovietų Medikalei Pagel- 
bai ir “Vilnies” presui po du do
leriu.

Jaučiai yra nuoširdus rėmė
jai dienraščio “Vilnies” ir abel- 
no pažangaus judėjimo.

Jiedu pareiškė: “Kovoje su 
fašizmu reikia naudoti abi ran
kas: remti Sovietų Sųjungų, ku
ri veda žut-butinų kovų su besti- 
jališku fašizmu ir dienraštį 
“Vilnį,” kuris numaskuoja ir 
kovoja prieš Hitlerio lietuviš
kus pakalikus čia pat Chicago- 
je”. M.

GLASSES—AKINIAI

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN KENTER 

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

Kanados lietuviai fašizmo 
priešai vis daugiau kalba, jog 
reikia reikalauti valdžios neįsi
leisti nacių propagandos orga
nų, kad jie nedrumstų tarp lie- 

, tuvių vienybės ir nekliudytų ko
vai prieš fašizmų.

šiuo tarpu tie laikraščiai ypač 
blėdingi, nes dėdami Hitlerio 
propagandų, jie talkininkauja 
Kanados, kaip ir Amerikos ir 
SSSR priešui, taipjau ir demo
kratijos ir abelnai žmonijos 
priešui—fašizmui.

Juos reikia vyti iš namų, ne
leisti šalin, kuri deda pastangas 
fašizmo sumušimui.

Korespondentas.

Lankėsi “Vilnyj”
Šeštadienį apsilankė vilniečiai 

Juozas ir Marijona Kooper 
(Kupriai), iš Geneva, III. Jie va
žiuoja į rytus. Apžiūrėję dien
raščio įstaigų, pasimokė ję. už 
prenumeratų, nors dar nebuvo 
išsibaigus, paaukavo po dolerį 
“Vilnies” preso reikalams ir So
vietų Medikalei I'agelbai; taip
gi pasipirko už porų dolerių li
teratūros. Atsisveikino primin
dami, kad dar turi porą pažys
tamų Chicagoj aplankyti pirm 
apleisiant musų miestų.

Laimingos kelionės, geriems 
vilniečiams! Rep.

WASI1INGTONAS. — Kon
greso nutarimu, visiems eili
niams kareiviams pakelta algos 
po $10 į mėnesį. Su sekančiu 
mėnesiu pakeltas algas gaus 
liuosnoriai į armijų įstoję karei
viai. Jų priskaitoma apie 216,- 
000. Kitiems algos bus pakelta 
išbuvus tarnyboj 12 mėnesių. 
Su šiuo pakėlimu Amerikos ka
reivių algos bus $40 j mėnesį.

Į Pranešimai iš Kitur Į

skaičius nori Hitlerio laimėji
mo, lai taip vadinami socialis
tai, kurių nei tuzinais negalima 
skaityti, nes tiek nėra, taipgi 
tautininkai (fašistai), kurie uo
liai rėmė Smetonos fašistinį re
žimų Lietuvoje.

Jie neturi savo laikraščio, bet 
Kanadon ateina iš Jungtinių 
Valstijų lietuvių laikraščiai, to
kie kaip “Naujienos”, kurios de
da Hitlerio agento Dr. Pr. An- 
cevičiąųs brukamų Hitlerio pro
pagandą, taipgi “Vienybė”, kuri 
uoliai palaikė Smetonos kruvi
nąjį režimą, ir klerikalų laik
raščiai—“Draugas”, “Darbinin
kas”, kurie taipjau deda Hitle
rio agento Ancevičiaus melus 
prieš Sovietų Sųjungų ir kitą 
hitlerinę propagandų.

RACINE, WIS.
Mėnulio Šviesos Piknikas 

Rengia L.D.S. 164 Kuopa šeštadienį, 
rugpiūčio (August) 30 d., 1941, 3-čią 
vai. popiet, Northern Lodge Park 
Darže, vakariniam gale Layard Avė., 
Racine, Wis. Visus Racine ir apielin- 
kės miestelių lietuvius užprašome at
silankyti smagiai praleist laiką. Val
giais ir gėrimais maloniai visiems pa
tarnausime. Muzikantai pradės gra- 
jyti visokius šokius 7-tą valandą va
karo ir grajys iki vėlai nakties. įžan
ga veltui.

Kviečia Rengimo Komitetas.
P.S. Važiuojantiems automobiliais 

arba busais reikia imti Douglas Ave. 
ir važiuoti į šiaurę iki Layard Avė.; 
sukit po kairei į vakarus iki Northern 
Lodge Parko. (28c30)
EAST ST. LOUIS LIETUVIU DIENA 

Rugpiūčio (August) 31 d., East St.
Louis, Ill., lietuvių draugijos rengia 
Ketvirtą Metinę Lietuvių Dieną, ku
ri įvyks Buffalo Park, Maryville, Ill., 
Alma Dawn & Her Star Dusters grieš 
šokiams. Visi East St. Louis ir apie- 
linkių lietuviai ir lietuvaitės prašo
mos dalyvauti. Įžanga asmeniui 25c 
(22-29) Širdingai Užprašo Komitetas.

DETROIT, SUCH.
Detroito Lietuvių Radio Kliubo su

sirinkimas jvyks rugpiūčio 29 d., 7:30 
vai. vakaro, Darb. Svetainėj, 4097 
Porter St Visi kviečiami be skirtu
mo nuomonių atsilankyti. Bus dis- 
kusuojama apie radio programą ir ki
ti klausimai. (20c28)

Radio Kliubo Sekr.

ANKSTYVAS DARBAS
Kiekvienais metais dienraštis 

“Vilnis” išleidžia du kalendo
rius, sieninį ir knygos formoje. 
1912 metams, jau galima pra-

Rep. 0349

Zade’s Bar
6753 S. Western Ave.

DĖLLA ZADĖIKIENĖ, Sav. 
Penktadieniais Kepta žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai, 

šeštadieniais Vištiena,

Teisingai prirenkame aki
nius. Patarnauja prityręs lie
tuvis daktaras-optometristas. 
Akių egzaminavimas dykai.

JEWELRY 
GRAŽIADAIKČIAI

10K. roję gold filled $0075 1 
«k«; alrikingly styled, tv 1

bond.. į) J —~ ■

Elektriniai Šaldytuvai, 
Namams Baldai

JOS.F.BUDRIK
Furniture House

3409 S. Halsted St.
Dėl sąžiningo radio pataisy

mo pašaukite Yards 3088
Atsiminkite—krautuvė su

MĖLYNU FRONTU

SUDRIKO
NEDĖLINIAI 

RADIO PROGRAMAI 
WCFL,1000K.,6:30p.m.

Per Vasarą

POOR JOHN S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

Rusų Kooperatyvas 
Chicago, Ill.

Garantuoja Kokybę, įvairumą! 
ir Produktus Savo įstaigose I

RESTAURANE
(VALGYKLOJ) Į 

Sveika, švari, Rusiška- Ame
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street) 

Tel. Humboldt 4044 j 
Mėsos ir Groserio

Krautuvė
Visokia Mėsa — Paukštiem 

2051 W. Division Street 
PRIIMAM ORDERIUS 

Pokiliams, Parengimams ir 
Panašiai

Tel. Brunswick 9468

URBA GĖLININKAS
Gilės Myliotiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone:. LAFayette 5800

Draugijoms, 
Biznieriams

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane

šimų būtinai prašome įsitė- 
myti, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dienų 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti šeštadienį kaip I 
12 vai. dienų (paštas po pietų I 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms i 
skelbimai ir pranešimai rašti- • 
nę turi pasiekti ne vėliau kaip : 
2 vai. po pietų, dienų prieš tai.;

Pasitikime, kad draugijos,; 
biznieriai ir draugai būsite to-; 
ki geri kooperuoti su “Vii-; 
nies” administracija šiame; 
reikale suteikiant mum lai-; 
ko jum geriau ir greičiau pa-; 
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.;

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, Ill.

Linksma užeiga dėl visų—se
nų ir jaunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

degtinės su maloniu 
patarnavimu.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street
• Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUViy DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3351 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT 
6812 S. WESTERN AVE.

TELEFONAS: CICERO 2109
TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307, LITU ANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908
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Corliss Lamont Už 
Paramą Sovietams
'Morrison Viešbutyje Įvyko Jo 

Prakalbos
’ Pereito penktadienio vakarą 
Moprison viešbučio salėje Įvyko 
Corliss Lamont prakalbos, ku
rias surengė American Peoples 
Mobilization. Kadangi Lamon- 
to vardas labai populiarus (jis 
rašytojas ir prakalbininkas), 
tai susirinko virš 400 žmonių 
pasiklausyti.

Jis savo kalboje plačiai apibu
dino karinę situaciją. Jo nuo
monė, Hitleris nepergalės Rau
donosios Armijos; jo siekiai pa
našiai susidaužys kaip susidau
žė Napoleono.

“Amerika ir Anglija turi iš
vien teikti pagelbą Sovietams, 
kurie šiandien veda didvyhišką 
kovą prieš užpuolikus fašistus,” 
pareiškė Lamontas. “Jei atsi
tiktų nelaimė, kad Sovietai bu
tų parblokšti, tai suprantama 
visiem, kad hitlerizmas motųsi 
ant Amerikos ir Anglijos.”

Prakalba buvo interesinga. 
Patiekta jam daug Įvairių klau
simų, į kuriuos labai aiškiai ir 
puikiai atsakinėjo.

Rep.

Nedaug Kriminalis
tų Ateivių Tarpe

Northwestern Universiteto 
leidžiamas žurnalas apie krimi- 
nalystes, sako, yra labai mažas 
nuošimtis ateivių kriminalistų. 
Iš 10,000 sėdinčių kalėjimuose 
yra tik penki ateiviai, čiagimių, 
amerikonų, iš tokio pat skai
čiaus priskaitoma net po 10.

Negražiai tie apsimeluoja, ku
rie sako, kad ateiviai sudarą di
desnį nuošimtį įvairių prasižen
gimų. X.

Berniukas Rastas Negyvas 
Maudynėje

’ 14 metų berniukas, Edward 
Gorski, 857 N. Paulina St., at
rastas maudynėje paskendęs. 
Jį rado tėvas. Pašaukti ugniage
siai mėgino gaivinti, bet nepa
sisekė. Spėjama, berniukas bu
vo silpnos sveikatos, apslobo 
ir paskendo.

P. Grikietis Jaučiasi 
Geriau

Seniau P. Grikietis buvo par
blokštas sunkios ligos ir teko 
jam būti ligoninėje. Pastaruoju 
laiku jis dar nevisai atgavo kal
bą, bet jau jaučiasi sustiprėjęs.

Iš amato jis kriaučiūs ir pa
sitaikius kur vietai draugas ma
loniai sutiktų eiti dirbti.

Jo gyvenimas šiuo tarpu ne- 
perlengviausias. Draugai jam 
gelbsti pagal išgalę. LKM Cho
ras aukavo $5, J. Virbickas $2; 
po dolerį: Navickas, Bendokai- 
tis ir clevelandietė S. Mažeikie
nė.

šiuo tarpu d. Grikietis gyve
na pas Grigus.

J. D. B.

T. D. A. Piknikas 
Rugsėjo 1 d.

Tarptautinis Darbininkų Ap
sigynimas rengia metinį pikni
ką kitą pirmadienį, rugsėjo 1 
dieną, Viani’s Grove. Įžanga 10c 
ičanksto, 15c prie vartų. Bus la- 
bai gražus programas; šokiai 
prie geros orkestros.

‘Rengkitės Darbo Dieną pra
leisti šiame įrengime.

Siūlo Miestui 
$1,200,000 Paskolos

Oro Trąnsportacijos Susivie
nijimas (keleivinis orlaivynas) 
pasiūlė Chicagos miestui $1,- 
200,000 paskolos 12-kai metų. 
Norima, kad miestas iš tų pini
gų pabudavotų Airport Termi
nal Building (stotį). Šis klau
simas miesto valdybos susirinki
me dar bus svarstomas.

Vienais metais miestas tokį 
sumanymą buvo pasiūlęs orlai- 
vyno kompanijom, bet jos atsi
sakė.

Dr. Palevičius ir Žmona 
Išvažiavo Detroitan

Dalyvavo “Vilnies” Piknike;
Aplankė Gimines

Dr. Palevičius ir jo žmona 
Uršulė vakar išvažiavo namo, 
Detroitan. Aną sekmadienį jie 
dalyvavo “Vilnies” piknike. Pa- 
levičienė labai daug pasidarba
vo piknjke vesdama vieną de- 
partmentą—virimas arbatos la
bai patenkino svečius.

Po piknikui Palevičiai buvo 
išvažiavę aplankyti savo gimi
nes Herrin, Johnston City, East 
St. Louis, Marysville ir kt.

Herrine pas Palevičiaus bro
lį jie vasarai buvo palikę savo 
dukreles Ophelia ir Birutę. Da
bar ateinant mokslo sezonui jos 
su tėveliais išvažiavo Detroitan.

šeštadienį Palevičiai apsilan
kė “Vilnin.” Palevičius “Vil
nies” reikalams paliko du dole
rius. B-u-s.

Del Stokos Materiolo 
Daugelis Neteks Darbų

Valstijos Darbo Direktorius 
Martin P. Durkin, sako, kad 
25-kios firmos rengiasi paleisti 
visą trečdalį savo darbininkų. 
Priežastis esanti tame, kad pra
dėjo trūkti materiolo,—plieno, 
žalvario, zinko ir kt. Pečių dirb
tuvė, kuri turi skyrius Belleville 
ir Quncy, rengiasi visiškai užsi
daryti dėlei stokos materiolo.

šilko įmonėse Illinois, India
na ir Wisconsin valstijose, ne
darbas nepasireiškė, — sako di
rektorius. šilko įmonės paleido 
niacinas gaminti produktus ir 
kitokios medžiagos.

Mažųjų Įmonių Susivieniji
mas rengisi siųsti atstovą Wash- 
ingtonan reikalauti valdžios už
sakymų ir materiolo paskirsty
mo. Darb.

Popierinių Bonku 
Klausimas Neišrištas

Nors Chicagos priemiesčiuose 
pienas jau senai pardavinėja
mas popierinėse bonkose, bet 
pačiam mieste dėlei to dar eina 
“faitas.” Nesenai valstijos aukš
čiausias teismas patvarkė, kad 
miesto valdyba neturi teisės kiš
tis į šį reikalą, bet tas negelbsti.

Miesto valdyba įgaliavo sa
vo advokatą Barnet Hodes ape
liuoti į aukštesnį teismą, U. S. 
Supreme Court, reikalaujant 
galios pačiam miestui tą daly
ką tvarkyti.

Kiek daugeliui suprantama, 
tai čia bus pasi tarnavimas stik
lo kompanijom. Mat, pradėjus 
vartoti popierines bonkas, su
duos per kišenių stiklo kompa
nijom. Sveikatos departmentas 
seniau jau pripažino, kad svei
katos atžvilgiu popierinė ar stik
linė bonka—vienas ir tas pats.

M. K.

Fabrikų Statybai Išleista 
Daug Pinigų

Chicago Association of Com
merce sako, kad liepos mėnesį 
naujų fabrikų statybai išleista 
$11,070,000.

Nuo pradžios metų iki dabar, 
Chicago j ir apielinkėj, naujų 
fabrikų statymui ir senų pra
plėtimui išleista virš $158 milio- 
nai dolerių.

Pagauta Keičiant Falšyvus 
Čekius

Chicago Dirbtuvės
Gavo Daugiau 
Užsakymų

Gali Užsidaryti įmonės 
Dėl Stokos Materiolo

Sako, Prisipažinę 
Pavogę Daug Hemės 
Iš Stakjardų

Į Medicinos Daktarai I

Rugsėjo 7 d., Rossis Grove, 
nepaprastai didelis piknikas Ro- 
seląnd organizacijų paramai 
progresyvės spaudos. Chicagie- 
čiai tapielinkės lietuviai reng- 
kites dalyvauti.

Arthur J. O’Leary and Son 
company, $7.215; United States 
Gypsum, $48,225; Triumph Ma
nufacturing, $15.300; Chase 
Bag, $121,100; C. R. Jahn, $176,- 
776; Mail Tool, $10,103; Haff- 
ner-Thrall Car, $26,000; M. 
Born, $7,260; Colliapsible Bag 
Manufacturing, $99,450; Har
vey Metal, $57,050; Revere Cop
per and Brass, $6,885; Carnegie- 
Illinois Steel corporation, $58,- 
939; Republic Steel, $58,617; 
American Steel and Wire, $17,- 
392; Jones and Laughlin Steel, 
$15,005; Max W. Behnke, $58,- 
062.

Sutiko Duot Pinigų 
Kelių Taisymui

Valstija suliko miestui (Chi- 
cagai) perleisti iš gasolino fon
do $924,025 kelių taisymui. Iš 
tos sumos bus išgrįstos miesto 
centro gatvės, kurios dabar la
bai apgriautos vedant subvės 
darbą.

CIO Unija Kreipėsi Valdžion 
Daryti žygius

Farm Equipment Workers 
Organizing Committee, CIO, pa
darė viešą pareiškimą valdžiai, 
kad jei nebus kas daroma dėlei 
medžiagos trukumo, tai tūks
tančiai darbininkų gali netekti 
darbų.

International Harvester Co. 
pasireiškė stoka materiolo. 
Kompanija niekaip jo negali 
gauti tiek, kad galėtų visu smar
kumu darbą varyti pirmyn. U- 
nija pareiškime sako valdžiai, 
kad ji turi skubiai sušaukti kon
ferenciją, kurioj dalyvautų at
stovai nuo unijos, kompanijos 
ir valdžios ir šis klausimas kad 
butų greitai išrištas.

Toj kompanijoj dirba apie 
17,(M)0 darbininkų ant produk
cijos; keli tūkstančiai dirba raš
tinėse.

Valstijos prokuroro policijai 
sako prisipažinę du žmonės, 
dirbę pas Armourą, pavogę 130 
keisų geros hamės. Kaltinami 
du vyriškiai yra Silvestras Amb- 
rozas, 2735 W. 64th st., ir Fer
dinandas Proust, 2215 S. Bell 
avė. Vienas jų dirbęs išvežioji- 
mo departmente, antras buvęs 
draiverys.

Kompanija sako, kad bėgyje 
8 mėnesių dingę 700 keisų ha
mės, kurios vertė esanti $12,000. 
Kaltinamieji sako h’emę parda
vinėję southsidės grosernėse. 
šitą žinutę pastebėjau “Tribu
ne”, nedėlinėj laidoj.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Darb.

L. M.

Tai Bent Bus Kiaušinienės!
Plėšikai įsiveržė į Oliver L. 

Johnson kiaušinių ir sviesto 
sandėlį, 3211 N. Sacramento av., 
iš čia pasivogė 16,200 kiaušinių, 
kurie buvo sukrauti į dėžes. 
Nuostolių busią už $150. Ką va
gys darys su kiaušiniais—klau
simas.

Tula jauna moteriškė, Mary 
Lou McReynolds, pagauta de- 
partmentinėj krautuvėj beno
rint iškeisti neteisingus čekius, 
šis čekis jau buvęs šeštas mė
nesio bėgyje. Ji teisinasi: vyras 
nedirba, tai tas ir privedė ją 
prie tokio užsiėmimo.

Valstija Dave 
Daug Alurnino

Pereitam vajuj už surinkimą 
seno alumino pelnyta nemažai. 
Chicagos miestas davė 227,000 
svarų.

Kiti,miestai seka:
Aurora, 32,000 sv.; Spring

field, 35,000 sv.; Champaign, 
33,000 sv.; Rock Island, 20,000 
Peoria, 50,000 sv.; E. St. Louis, 
35,000 esv.; Harrisburg, 22,000 
sv.; Quincy, 36,000 sv.

Ne Visi Teisėjai 
Tinkami Pareigom

Ateinantį rudenį įvyks teisė
jų perrinkimas. Advokatų Su
sivienijimas perleido savo tarpe 
balsavimą teisėjų tinkamumo 
Superior teisme. Balsavimai 
parodė, kad 17 iš 20 teisėjų ver
tėtų perrinkti ir kitam terminui; 
trys teisėjai negavo reikiamo 
balsų skaičiaus.

Susivineijunas taipgi ragina 
tuos tisėjus pasitraukti ant pn- 
sijos, kurie sulaukė senatvės.

Rudeniniam teisėjų rinkimam 
jau dabar demokratai ir repub- 
likonai pradėjo veikti. Veikiau
sia, kaip visada, vieni kitus nie
kins.

Pilietis.

Užsimušė Išvažiavę Medaus 
Mėnesį Praleisti

Jauna porelė, Mr. ir Mrs. Ray
mond Davajon, tik keturios die
nos apsivedę, užvakar automobi- 
lium kur tai važiavo “medaus 
mėnesiui” ir patiko mirtiną ne
laimę netoli Portage, Wis. Jų 
automobilis susidaužė į traukinį 
ir abu vietoje užmušti. Jauna
vedė buvus Ona Sargiu tė, nuo 
823 Roscoe st. Giminės ir pažys
tami labai susijaudinę tokia di
dele nelaime.

Du Pašauti Ginče Už 
Bolės tošį

Tūlas Hyman Lechenger, 41 
metų, 1137 Pratt blv., pagautas 
federalės valdžios agentų ir kal
tinamas, kad jis pasivadinęs 
esąs valdžios agentu, FBI, kele
tą žmonių prigavęs ir iš jų išsi- 

val- 
ka-

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak. 

Sekmadieniais pagal sutarti

kolektavęs pažadėdamas 
džios darbus. Jis uždarytas 
lėjiman.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutartį

Keistučio Kliubas 
Rengiasi Prie 
Naktinio Pikniko

“Šešis Sykius Stalą Pri
rengti Yra Perdaug”

Tokį kaltinimą padare Mrs. 
Charlotte Schuth, 2552 Gunni
son st. Už tai ji pareikalavo nuo 
vyro divorso. Ji sakė, kada vy
ras neranda ant stalo valgio, 
gaunanti mušti. Jis taipgi rei
kalavęs šešis sykiusu prirengi 
stalą. Teisėjas patenkino ją—da
vė divorsą.

Žaislas Privedė Prie Mirties

Christopher Feldt, 25 m., 4719 
N. Lawler avė., gatvėje ritosi su 
savo frentu. Kaip ten pasitaikė, 
kad jis pargriuvo ir susidaužė 
galvą. Vakare parėjęs namo 
skundėsi galvos skaudėjimu ir 
apslobo. Nuvežtas ligoninėn tą 
patį vakarą mirė.

Holly-Rugpiūčio- 22 dieną, 
wood svetainėje įvyko Keistučio 
Kliubo valdybos ir komisijų su
sirinkimas. Svarbiausias klau
simas buvo, į lai prisirengimas 
prie naktinio* pikniko, kuris į- 
vyks rugpiučįo 30 dieną, Liberty 
Darže, Willow Springs, III.

Kadangi keisluliečiai yra visi 
draugiški ir piknikuose sma
giai laiką leidžia, todėl nėra a- 
bejončs, kad šiame parengime 
bus nepaprastai daug žmonių., 
Bus skanių gėrimų ir valgių; 
šokiams griež gera orkestrą.

Piknikas prasidės 5 vai. vaka
re ir tęsis iki vėlumai nakties. 
Įžanga visiems veltui.

šie keistutiečiai apsiėmė dirb
ti piknike:

Mrs. Shaiko, T. Simanauskas, 
M. Mekšrienė, K. Ališauskas, 
Mrs. Rudis, F. Venskus, M. But
vilą, J. Smailis, Mrs. Baranaus
kas, D. Dijokienė, M. Paulaus
kienė, M. Keller, M. Pūkis.

Visi darbininkai kviečiami 
pribūti prie Hollywood svetai
nės', 2417 W. 43rd SI., kaip 3:30 
vai. po pietų. Iš čia mes visi nu
važiuosime į Liberty daržą.

Varde Komisijos,
J. D. Bendokaitis.

Iskrisdamas Užsimušė

Sužiniai ar per nelaimę išpul- 
damas per langą nuo trečio 
aukšto užsimušė Petras Ambro- 
zas, 49 metų. Jis gyveno po ad
resu 4800 N. Drake avė. Iš ama
to buvo dženitorius. Žmona pa
sakoja, kad jis ilgą laiką nesvei- 
kavęs.

Daugeliui Surado Darbus

Būrys jaunuolių grajino bolę 
prie DeKalb st. ir Hoyne avė. 
Vienas vyriškis, kuris esąs “vač- 
monas,” pakėlė protestą, kad 
čia nevalia grajyli, esą perdaug 
trukšmo. Kilo barnis. Pasėko
je to, du jaunuoliai pašauti ran
dasi ligoninėje. šovikas 
suimtas.

Areštavo Penkis Jaunus 
Plėšikus

esąs

Policijai pasisekė pagauti 
penkis jaunus plėšikus, kurie 
prisipažino apiplėšę 13 vietų 
southsidėje. Policija mano, kad 
esanti didesnė gengė ir jie vei
kiausia savo frentus išduos.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood ‘5107

Dr. BERTASH 
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Uez. 4910 S. Michigan Blvd.

ĖMĖ 45 MINUTAS IKI 
IŠTRAUKĖ KOJĄ

PLĖŠIKAI IŠSINEŠĖ $2,600.

Maža mergaitė, apie 2 metu
kų, aną dieną bėgiojo Welles 
Parke, prie Oakley ir Sunnyside 
avė. Nuėjus prie fontano atsi
gerti vandens, į dūdą įkišo kojy
tę. Tėvas, parko policistas ir vie
nas mechanikas dirbo 45 minu- 
tas iki koją išliuosavo. Ašarų 
buvo daug, bet skausmo nebu
vę.

Du plėšikai atsilankė į pinigų 
mainymo įstaigą, 443 S. Pauli
na si. ir iš čia pasigavę $2,600 
pabūgo.

Vietiniai Pranešimai Į

Keistas Prašymas
Jauna moteriškė,Mrs. Doro

thy Malone, 21 m. amžiaus, gy
venanti po adresu 6911 Stewart 
avė., aną vakarą atėjo Engle
wood policijos stotin su keistu 
prašymu. Ji maldavo policijos 
ją areštuoti ir uždaryti kalėji
mai!, kad taip išgelbėti 10 mėne
sių sūnų. Ji pareiškė pasiryžusi 
vaikutį nužudyti.

Policislai per dvi valandas 
kalbėjo su ja iki sužinojo jbš 
vardą ir pavardę. Aišku, jos 
prašymas patenkintas—uždary
ta kalėjimai! ir dabar dalyką 
turės išrišti teisme.

ROSELAND, ILL.
Roselando Moterų Choro pamokos 

įvyks pirmadienį, rugpiūčio (August) 
25 d., Lietuvių Darbininkų Svetainėje, 
10413 S. Michigan Ave., 8-tą vai. va
karo. Visos dainininkės būkite laiku, 
nes mūsų mokytoja, A. Kenstavičie- 
nė, nori gerai prisirengti “Vilnies” 
piknikui Rockforde. (23-25)

Kviečia visas Komitetas.

CLASSIFIED APS Į
FEMALE HELP WANTED

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is 
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HĘMIock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

REIKALINGA patyrusi veiterka 
dirbti prie Fountain. UNION DRUG 

CO., 35th ir S. Halsted St. (25c30)
MERGINA abelnai namų ruošai: virt, 
pakęst vaikus; katalikų šeimyna; 2 
dienos pasilsiui. $14.00 pradžiai. 
Hyde Park 5660.(25-28)
REIKALINGA finišerkų ant vyriškų 

koatų; turi mokėt išsiūt skyles.
J. KRAUT. 1135 E. 63rd St. (23-26)

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

Ištaiso _ 
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

Rep.

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

PARDAVIMUI čeverykų taisymo ša- 
pa arba parduos tik įrankius 

1255 No. Rockwell St. (23c26)
LABAI PIGIAI RANKINĖ SKAL- 

BYKLA, įsteigta 5 metai, su gyve
nimui kambariais. Kaina $225.00. 
918 W. Oakdale, Graceland 6111.

Darbo Departmento Direkto
rius Martin P. Durkin sako, kad 
per State Employment Service 
per liepos mėnesį surasta darbų 
del 23,181 darbininko. Per tą 
mėnesį gauta pranešimai iš 
6,482 darbaviečių, kad darbo jė
gos pakilę tik 2 nuošimčiu; al
gos pakilusios 6 nuošimčiais. -

Apdraudžiame viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popieras.
3251 S. Halsted St., Chicago, Ill. 

Tel. Victory 0399.

Extra Kriaučius!
Pa j ieškau partnerio į kriaučiaus ša

pą, kurioje siuvu naujus rūbus ir tai
sau senus. Partneris galėtų palikt 
savininku. Kreipkitės asmeniškai ar
ba laišku. 2019 Canalport Ave. (arti 
W. 20th ir S. Halsted St.) (22-23-25)

REAL ESTATE FOR SALE

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi riuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. Ill. Phone, 
Ren 6051

Prie 8117 Exchange Ave., 2 apartmen- 
tų mūrinis, po 6-6 kamb., naujai iš

taisytas. Puikiam stovyj, 36 p. lotas, 
karšto vandens šiluma. Plačiau pa
tirkite pas Mr. Hazerquist, Beverly 
9202. (25c28)
PARDAVIMUI 3 aukštų, po 6 kamba
rius, apartmentų namas. 2-jų karų 
garadžius. Lotas 35x125 pėdas. 10 
metų senumo. Kaina $15,000. 6339 S. 
Throop St. Telefonas Normal 3007.

(21-27)
HOME BUILDER 

Namų Budavotojas

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime 
didžiausi pasirinkimą 

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

APIPLĖŠĖ DU 
RESTAURANU

Du plėšikai užpuolė restora
ną, 4559 N. Crark St. Pelnė $35. 
Iš kito restarauno, 3319 N. Ash
land Avė., pasiėmė $19.

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas 
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, H. Rajewski

Shorty”

Buick Sales
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

CHARLES ŽELVIS, Namų Budavoto- 
jas.—Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, porčius ir garadžius 
už prieinamą kainą. Darbą garan
tuojame. Taipgi apskaičiuojam gais
ro nuostolius.

2035 W. 47th St, Chicago, Ill. 
Lafayette 0331

(6c6)
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui
PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime dideli pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

n E U) 
o>B'Xny Dun&> 
HflfflBURGCRS

Sustok bite kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street
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